मार्चमा अर्द्ध्य अर्थ अर्थ विया न धन क्षेत्र खुरी चेत्र पर्मेन





Uniform Criminal Investigation Report Drafting Manual 2022



Uniform Criminal Investigation Report Drafting Manual 2022

୕ୣ୴ୖଌ୕୴୕ଊୄୣୠ୕୵୶ୖୢଌ୕୶୕ଌ୕ୡ୕୷ୠ୷ୡୄ୕୷୷ୡୄ୕୷ ଌୢ୕ଌ୷ୡ୕ୄ୷ଽ୷୴ୖୢଽ୷୕ଌ୕ୡ୷ୠ୷

FOREWORD

The Royal Bhutan Police plays a vital role for maintaining the law and order, prevention and dictation of crime, and more importantly in safeguarding our society through the implementation of the rule of law.

The continuous objectives and the institutional aspiration of the Royal Bhutan Police is to build capacities through enhanced professionalism of police personals and strengthen the institution. One such key objective is to streamline professional investigation and the preparation of uniform investigation report. However, the absence of a proper guidelines or a manual thus far has been a common challenge to the investigating officers.

The Office of the Attorney General at the request of the RBP, and acknowledging the challenges has conducted a series of workshops to train the Officers Commanding (OCs) of Police Stations from across the country in writing a quality investigation report and to come up with a uniform criminal investigation report. This "Uniform Criminal Investigation Report Drafting Manual, 2022" which I am pleased to adopt as per Section 21(n) of the RBP Act is not only the outcome of the joint training workshop of the Office Attorney General's Lawyers and RBP Officers, but it is also the product of the joint committee members who has tirelessly worked and reviewed to finalised the Manual. With this Manual, it is expected that our investigating officers will enable to apply our law uniformly and strengthen our criminal justice system by delivering effective and efficient quality service to the nation. Therefore, this Manual must serve as a guiding document for all the investigation officers across police stationsin generating a standard and uniform investigation report, and must be adhered to it by all investigating officers.

Chimi Dorji

(Maj. Gen)

Chief of Police

あらって養り

लबी लुब-दिनः लब-रूबे-टिन्तवा-ट्रेचः जवाब-रूबि-पुन-दिन्दः विद्या-स्वेन-स

वक्रेंबेर ईं है।

्रिग्रन्त्र्व्यव्याया

मुल'माबुद'त्रम्या'मी'तमामा'सेते'मार्डे'त्रहित्।

Table of Contents

CHAPTER I	1
GENERAL PROVISION	1
Basis and Authority	1
Details of the Criminal Investigation Report	1
Purpose of Criminal Investigation Report	2
CHAPTER II	3
CRIMINAL COMPLA INT	3
General Provision	3
Confidentiality	3
Recording of Criminal Complaint	3
Preparation of Police Crime Report	4
Content of Police Crime Report	5
Case Register	5
Case Diary	5
CHAPTER III	6
PRELIMINARY INVESTIGATION AND DETECTION	6
Jurisdiction to Investigate	6
Preparation and planning	6
Assessment of Crime Scene	7

र्गारःकगा

শিন্ত্যু, শ্বা
श्चेर-पहर्-र्देब-र्कब्
শ্ৰীশ্ৰ্ৰশ্ব্দেহৰ্ডিব্
ৡ৾ঌ৽ঽ৾৾ঽৢ৾৽ঀ৾৾৾ঀ৾৾ৢঀ৾ঀ৽৻ঀৢয়ৢঀ৽ঀৣ৽ঢ়৽য়৾ঌয়ঀ
केषः ठवः क्षेः लेपः <u>प्रध</u> पः कृषः लुत्रेः पर्वेषः प्रेवाः । । । । । । । । । । । । । । । । । । ।
वेतु य
ৡ৾য় [৽] ঽয়৾ৡ৾য় [৽] য়ঀৢঀৢ
श्चेर-पहर्-र्देब-र्वबा
শৃশ্ব ক্রা
केषः ठतः केषा प्रमृतः श्रीः पर्दे व र्षे पर्योत् वी
दग्गम् यदे हे य त्य य हु द लु ग्र क्र्रेम्
तमामा यति हे या यया सूत्र लुति तर दें ता
र्सें ५ मिले में प्रमें ५
र्रें न मिलिये है व ने न
वेतु ।
र्ष्ट्व'दर्शेदे'वेच'न्ध्र-'न्-हेंग'वेच
ଵୖୣ୕୕୰ୣ୕୰ୢ୰୰୷୷୷୷୷୷୷୷୷୷୷୷୷୷୷୷୷୷୷୷୷୷୷୷୷୷୷୷୷୷
শ্ৰ শ্ৰীশ দ্ব দেৱক শ্ৰী
क्षेत्र'य्य त्र विष्य पहुंग विष्

Importance of crime scene	7
Crime scene management	8
Generate notes at the scene	9
Sample collection	9
Test identification parade	10
CHAPTER IV	11
OBTAINING STATEMENTS	11
General Provisions	11
Taking of Statements from a Child in Conflict with Law and	
Child Witness	12
CHAPTER V	14
ARREST OF PERSONS	14
General Provisions	14
Requirement of an Arrest Warrant	14
Extend of Jurisdiction for Arrest Warrant	15
Pre-Arrest	15
Arrest	16
Post Arrest	18
Procedure for Arrest of a Woman	18
Procedure for Arrest of a Child	19
Arrest of Persons with Disabilities	19
CHAPTER VI	21
SEARCH	21
Search by Warrant	21

ৡয় [৻] য়য়য়য়৾য়য়য়ড়য়য়ৢঀয়ৢয়	
ৡয় [৽] য়য় [৽] য়৾৽য়য়৽য়ৢ৾৽য়য়৽য়য়ৢঽৄৢৢৢৢয়য়য়৽য়য়৽য়য়৽য়য়৽য়য়৽য়য়৽য়য়৽য়য়৽য়য়৽য়য়য়৽য়য়৽য়	
केश.लब.ब.प्र्यूट्य.पहेंद्र.श्रुट्रा	
শ'র্মিদ্রম'ভ্রীর'ভ্রীম	
รุभे र्क्ष र र र र र र र र र र र र र र र र र र र	
कुंश यश शर्वित्श यद्देव सुँति। शर्वित्श चेव चेश्व श्री । निये क्व निष्ण यश्चे व श्री व । चाय चुं व । यश के श्री यह व । तह । तह	
मेंद्र थ	
৴য়ৢৢৢ৸৳ৄৄ৾৾ৼৢৢৢৣ৸য়ৢৢৢৢৢ৸ৢৢৢৢৢৢৢৢৢ	
श्चैर-पहर्-र्देब-र्कब्रा	
ลื่มมารุ ราฐา เลที่ณาฮู รามาเพาณ์ เณมาราทาวารัฐราณิสามารุ ราเพาณ์สำรุนราช์ เ	
मेद्धः य	
क्षे [°] र्रे प्रदेव प्रतुर्	
श्चेर-पहर्-र्देव र्ववा	
র্ষ্ট্রের ব্রহ্বেশার রেপ্ট্রের শ্রী হ র্লাঝ ঝার্লি।	
प्रहें त्र न बु र न न न न न न न न न न न न न न न न न न	
वहें त च च ८ में त्र	
यहेंब्-चर्ड्-	
यहें व न वुं र यन र न ये भूषा	
ष्पर्या शु रेग मी प्रदेव मनु में विद्यान निर्मे ।	
ဖု′လို′ ခို၅' ဗုံုင်္ဂြိ (၁၁၁၄ ၅) နှင့် ရှိသူ (၂) မှ	
न्यन्यें र्श्वेष उत्र क्षे के ने पहिता प्रवृत्ता व्याप्त का कि	
মন্ত্র ব্য	
মৰ্হ্ ৰ 'বৰ্ক্কীথ	
ন্সাদ্বদ্ধীৰ দ্বিশান্বৰ্ধৰ দেৱী আ	

Validity of Search Warrant	22	
Jurisdictional Reach of Search Warrant:		
Scope of the Search Warrant	22	
Procedure for Conducting Search with Warrant:	22	
Search Without Warrant	24	
Procedure for Search Without Warrant	25	
Hot Pursuit	27	
Search of mail, cargo, parcel or any other consignment	28	
CHAPTER VII	29	
SEIZURE	29	
Procedure to Seize	29	
Return of Items	30	
CHAPTER VIII	31	
CONTENT OF CRIMINAL INVESTIGATION REPORT	31	
Executive Summary	31	
Purpose of Investigation	31	
Investigation Method	31	
Background	32	
Details of Accused	32	
Findings	33	
Determining Probable Charges	33	
Restitution, Compensation and Recovery	33	

चर्च्द्र'तर्क्वेष'चगाद'तस्वेद'ग्री'क'दर्हेग'नुष'स्वा
पर्वत्र तर्के वा प्राप्त तर्वे त्र क्षेत्र क्ष
पर्वत् पर्वेत् पर्वेत् प्राचित्र प्र
चगायः तस्त्रेवः स्वां नर्द्वः तर्के त्या त्या तर्द्वः स्वाः ग्वावः तस्त्रे त्या त्या त्या त्या त्या त्या त्या त्या
বশাব বহুৰ से न पर पर पर्व पर्व वर्ष वर्ष वर्ष वर्ष वर्ष वर्ष वर्ष व
चर्गाद दर्धे के त्रे प्रदेश पर्दे के दर्शे वर्षे के त्रे के त्र के त्रे के त्रे के त्र
ह्यायर्र्
दम्बाराण्याः र्ह्मा तमाःहमार्यः पाद्यः माववःमाद्येताःस्वर्यः
यार-तुर-छेया-यो-चर्डत-पर्टेंक्या
विद्वा य
শৰ্হৰ শ্ৰীৰ বিশ্ব
্ ।। ঘর্বর'শ্বর'শ্বর'শ্বর'শ্বর
पर्वतः भेतः मृत्रः श्रेत्।
1
শিন্ত্য শ্ৰা
भेतु । विन'न्धन कुते वर्ने वा (ब्रूसने के भरोने भे किन्।) विन'न्धन कुत्र वर्ने वा (ब्रूसने किन्।) विन'ने किन्।
भेदुर म् ३१ विच न्ध्रन खुरी वर्न्स् वा (ब्रूस नेच ७ मरी न्मे क्या) ३१ इब लुरी मर्ड्न पर्स् वा (ब्रूस नेच ७ मरी न्मे क्या) ३१
भेतु । । । । । । । । । । । । । । । । । । ।
भेदु । भा ११ वि । व
भेदु । भा ११ वि । वि स्ते । वि से । वि स्ते ।
भेषु । । । । । । । । । । । । । । । । । । ।
भेतु । प्राचित् । वित्रात्ते ।
भेदु भ्या ११ वि १

Annexure A: PCR Form	34
Annexure B: Statement Form	35
Annexure C: Arrest Warrant Request Form	38
Annexure D: Arrest Memo	39
Annexure E: Suspect Inspection Memo	40
Annexure F: Search Warrant Request Form	41
Annexure G: Seizure Memo	42
Annexure H: Criminal Investigation Report Sample	43

<u>बुर</u> रदेय	川	दम्म सेति देश धर्म सूद्र लु दर्श र्भिम ।
बुर:देंघ	لالما	८ग प्रोहेर् दिन्ने भिग्
बुर रदेग	गर्	दिंद्रच नुंद्रच गांद देंद्रदें नुं तुंदि दिने दिने विष्
बुर रदेग	2,7	दिह्य मञ्जूरमहेर् र्वेदि देवे भूगा
•		र्नेग्रथं र्वेद उद ग्रीं दीय न्ध्रन यहेन र्वेद रेदि रही र्वेग्
बुर रदेग	מ')	नर्डब् पर्वेष नगाय तथे ब में बु नये तथे भेगा
बुरा र्नेयः	٤٦	पर्वत्योद्यायहेर्भ्यं८१
बुरर्देयः	37	केषायेषां वैच न् धुन क्षुव लुक्न न् चे क्ष्मा क्षमा क्ष्मा क्षमा क्ष्मा क्षमा क्ष्मा क

CHAPTER I GENERAL PROVISION

Basis and Authority

- 1. As per Article 28(3) of the Constitution of Kingdom Bhutan, the Royal Bhutan Police, as a trained uniform force, is primarily responsible for maintaining law & order and prevention of crime.
- 2. The Royal Bhutan Police Act, 2009 and Civil and Criminal Procedure Code of Bhutan, 2001 empowers the Royal Bhutan Police to conduct criminal investigation and draft criminal investigation report.
- 3. The Royal Bhutan Police Act, 2009 and Section 161.1 of the Civil and Criminal Procedure Code of Bhutan, 2001 authorizes the police to take cognizance of the criminal complaint filed by the complainant.

Details of the Criminal Investigation Report

- 4. The Criminal Investigation Report may consist of:
 - (1) executive summary of the case;
 - (2) purpose of the investigation;
 - (3) methodology adopted by the police to conduct the investigation;
 - (4) background of the case;
 - (5) facts findings;
 - (6) analysis of issues;
 - (7) probable criminal charges;

धेतुः १ य| श्वेरःमहरर्देवः कवा

म्बिम्बद्द्यः ५८५ चटळ्ट्

- यः कुषाःमानुरत्पञ्चमाःमीःतमामाःभेतिः पठतः विषषाः ४००० ठवः षाःमीषाः तञ्चनः विद्याःमीः निः र्क्षेत्रः प्रचामाःभेतः विषयः प्रचामाःभेतः विषयः प्रचामाःभेतः विषयः प्रचामाःभेतः विषयः प्रचामाःभेतः विषयः प्रचामाःभेतः विषयः प्रचामाःभितः विषयः प्रचामाःभेतः विषयः प्रचामाःभितः विषयः प्रचामाःभितः विषयः प्रचामाःभितः विषयः प्रचामाःभितः विषयः विषयः प्रचामाःभितः विषयः विषयः
- दः मुल्यःमानुरत्तसुमानो तमामान्धेति पठतः द्विससः २००० ठन्न सति र्देन क्वर स्वर्ते क्वर स्वरते क्वर स्वर्ते क

केश उदावीय न्ध्रन स्वताता माया

- ઢેશ ક્રાલિવ નુધુન સ્ત્રુત લુ ત્ર ન ત્રાવેન પોન સે સું ખન્ક
 - (१) ईन्याबिदिः क्षुबः बुः च खुनः क्षुन्।
 - (४) वैच न्ध्र ग्री न में अ ने व
 - (4) यममान्मनीयः विचान्धन्यमान्द्रवे प्रविचान्द्रवे प्रविचान्द्रवे
 - (८) ईॅं ५ माने ते मुन सुर भा
 - (५) र्ने ब्रास्ट्रिश लेच प्रमेरा
 - (७) ईॅन्क्रॅगःग्रेन्ड्निया
 - (ग) यविरःम्नुरे.तपु.धेम.२४.धेम.पर्द्यामा

- (8) restitution and compensation, if any; and
- (9) conclusion and recommendations.
- 5. The details in Criminal Investigation Report may consist of:
 - (1) the date and place of the alleged incident;
 - (2) date of filing complaint, how and to whom it was reported;
 - (3) name and permanent and present address of the suspect, victim and complainant;
 - (4) witness interviewed & evidence collected;
 - (5) details of concerned investigation officer;
 - (6) date of arrest and seizure made; and
 - (7) past criminal record from Crime and Operation Branch, if any.

Purpose of Criminal Investigation Report

- 6. The purpose of the Criminal Investigation Report is to achieve one of the followings:
 - (1) to provide uniform, organized and comprehensive reports about the alleged crime for prosecution;
 - (2) to provide the prosecution with the facts of the case and determine the course of action;
 - (3) to document all the findings accurately, clearly, logically and consistently to avoid contradiction;
 - (4) to prove that the investigation was conducted fairly, timely, accurately and completely.

- (१) ब्र्स.क्रेट. लट.व. भ्रीट.प्रधेश.योट.उट.ट्रेट.
- (৫) अह्वा नश्च न्यु न्यु नः श्वें व रही छी व
- ૫. శ్રેશ ૩૪ લેગ ૧૬૬ ૠૢૢૢૢૢૢૢૹ ૡૢ ૪૮૧૫ મુશ્રભ કંદર્પેદ્ર અદર્ફુ ખદ્દ
 - (१) मुेव ८ व मुर यदे या गवय ५ ८ मु

 - (३) र्रेगमायायम् ५८१६८१ वर्षाम् न्यायः देवायायम् वर्षाम्यायः
 - (८) यद्देःविनःश्रुनःभर्तःवर्द्धेश्रशः नभरः नरम् मर्श्यार्शेषाः ययनः पर्यनः भर्ते सुनः चेना
 - (u) यञ्चेत्र'र्धेन्'बिच'न्धुन्'त्रर्वे'न्द्र्येत्'क्के'त्व'म्ब्राधा

 - (७) र्षेत्रची हेश धराया नहेर में गर रूट हुं खेता

केश उदाविय न्ध्रन क्षृदा बुति न में शर्ने दा

- ८ देशःस्वाबिनःन्धुनःक्षुवाबुदेन्वीशन्वाद्वादनेष्यः मानुस्याविन्यान्त्रनःस्याः तसुनःवेदिन्वायःष्रीकाः
 - (१) क्रेम्यान्त्रेन् क्री क्रिंग्यम् क्रेम्यायम् क्रिंग्यम् व्यक्तिम् वर्षे क्रिंग्यम् क्रिंग्यम्
 - (व) क्रेश्यत्मेरम्भेर्द्रेवास्य र्द्धन्याबितिर्देवास्त्रम्भः भ्रीवादीन्तः न्द्रायेवातम्य दिवायाः वित्रम्भः स्व
 - (व) नर्देशायमायाञ्चात्रचुदान्देतान्त्री विचायनेत्रार्द्धामात्रा यहवायहवा मार्थयार्द्धमार्द्धा
 - (८) ब्रिच-त्रध्न-तर्दे, स्ट-पर्नुब, र्थ-सूर्या, प्रक्ष-प्रक

CHAPTER II

CRIMINAL COMPLAINT

General Provision

- 7. A criminal complaint is a self-contained statement that sets forth the sufficient facts with reasonable inferences which allows a person to reasonably conclude that a crime was probably committed and that the suspect is likely culpable.
- 8. A person may make a Criminal Complaint to the police or in absence of the police, to the nearest local government or any appropriate public authority, when a person or a member of the family has been the victim of a crime, has witnessed a crime or has prior knowledge of a crime, which may occur or the intention to commit a crime.
- 9. If the complaint is lodged with a Local Government or concerned authority other than the police, the concerned authority, upon receipt of the Criminal Complaint, must submit it to the police expediently.
- 10. The police may gather information in writing, through phone call, electronically or verbally.

Confidentiality

11. The police must protect the source of any information and identity of the informant that may lead to an investigation.

Recording of Criminal Complaint

12. The police must place the Criminal Complaint in writing, if the complaint has not already been submitted in writing and make efforts to verify the accuracy of the complaint.

वेतु:५ य| क्रेश:उदार्क्रेग:चम्दा

श्चिर:वहदर्देव:क्वा

- ત્ર. કેશ'રુવ'ર્ફે વા'વતિન કેર્રાસે' તરી કો'ર્સે રેવા વીશ' ક્રું' અર્દ્ધવ'યુર્વ પતિ કે વાર્ફિ વાચ પરસ્ય મન ર્દ્ધવ'ગ્રી 'ર્ને લુદ્દશ' વાગ કરે. કેશ' ભ્રય પર્સ કેવા દેશ' પર ત્ર ધરાય પ્રદ્ધ મેં પ્રાપ્ત કેવા લું કેશ' ધ'ત દ્વિ 'વતે' ક્રવા 'ર્દ્ધન' મન સ્ત્રુપાય સ્ત્રુપાય પ્રદેશ માં પ્રદેશ માં પ્રાપ્ત કે વા લું મેં પ્રાપ્ત કે વા ધ'ત દ્વિ 'વતે' ક્રવા 'ર્દ્ધન' મન સ્ત્રુપાય સ્ત્રુપા
- र. लट्ट्र, एवचान्त्रभूत, हेपट्ट्र्य, हेपट्ट्र्य, होपट्ट्र्य, होपट्ट्र्य, होप्ट्र्य, होप
- तः वाताःश्चेतः कुंवाःचनदःतद्देः तवावाःमःश्चेतःमत्तःश्वावशःवावदः सद्धः तञ्चेतःस्वेतःविद्वशःस्वः विद्वशःस्वः विद्वशःसः विद्वशःसः विद्वशःसः विद्वशःसः विद्वशःसः विद्वशः विद्वशः
- २०. तमामान्यामेश मार्बश्रास्तुतार्सुः धेमार्घमान्दाः चर्मुद्वारस्ति स्वास्ता देत्यसः र्स्नीमार्घमान्दरः स्वामान्यामेश मार्बस्यास्तुतार्सुः धेमार्घमान्दरः चर्मुद्वारस्तिम्रास्याः देत्यसः र्स्नीमार्घमान्दरः

피적드핀

२२. याबर्चयः यावसः र्ष्ट्यः क्षेतः स्त्रीयः अदः र्हेन्। स्त्राचनः क्षेत्रः स्त्रीचः तयनः प्रवीतः स्त्रीतः स्तिः स्त्रीतः स्त्रीतः स्त्रीतः स्त्रीतः स्त्रीतः स्त्रीतः स्त्रीत

केश उदार्के मा चन्द्र ग्री प्रहेद में चर्गे द्वी

११. मायाश्चेत्र कुँमान्मन्त्रदे धेमार्चम्यस्याने सेत्र हेसामने वास्य कुँसायसार्के मान्मन्त्रदे धेमान्मन्त्र कुँमान्मन्त्र कुँमान्मन्त्र हेसामने वास्य कुँमान्मन्त्र हैं स्वन्त्र हैं स्वन्त्र हैं स्वन्त्र हैं स्वन्त हैं स

13. The first information received by the police relating to the commission of an offence must be recorded in a prescribed form. The police officer or investigating officer who is in charge must attach the duly filed form in order to obtain an arrest warrant and a copy of the report must also be handed over to the complainant.

Preparation of Police Crime Report

- 14. The police crime report is the crime report containing information about commission of an offence.
- 15. Based on the information collected, the police must prepare a crime report for arrest/search/seizure warrant or restraining/impounding order with the name of the suspect and the nature of the crime committed and other elements justifying probable cause for arrest.

16. The police must:

- (1) record the police crime report in writing, by oneself or under the supervision, if given orally;
- (2) read the content of police crime report to the complainant in the language one understands; and
- (3) ensure that the police crime report is signed by the complainant or the police receiving the complaint and must be entered in the prescribed register and general diary maintained.

Content of Police Crime Report

17. The police must promptly record the complaint in specific police crime report (Annexure A) form after receiving the complaint mentioning the:

१३. तम्मान्यम्भः महिंद्रत्योधात्वयन्यति तस्य महिंद्रम्भः तम्मान्धे धिमार्क्तः वर्षे स्वापाय्ये तस्य प्रेमाः वर्षे स्वापाय्ये तस्य प्रेमाः वर्षे स्वापाय्ये तस्य वर्षे स्वापाय्ये स्वापाये स्वापाये

तग्रामान्यते हेन्राध्यन्त्र सूत्र लु माञ्चीगा

- १८. तम्मार्यते केषायमा स्नृत्र लु चेरासे तर्रे केषायमा तघना प्रते स्न्रीर त्यमा मात्र सह्या त्यां र प्रीत्र स्वर्ण को केषा त्यां प्रीत् प्रीत् को केषा त्यां प्रीत् केषा त्यां प्रीत्य केष्ट्र केष्ट्र त्यां प्रीत्य केष्ट्र त्यां त्यां त्यां त्यां त्यां त्यां त
- ०मः मालवः प्यापाः स्थापाः स्यापाः स्थापाः स्थापाः स्थापाः स्थापः स्थापः स्थापः स्थापः स्थापः

বিশ্ব বিশ্র বিশ্ব বিশ্র বিশ্ব ব

- (१) माथाश्चेन केशायश्चर्ष्वालु वर्ने नमार्चमायशाद्येवाने प्यानि केशायशास्त्र वर्णेन केशायशास वर्णेन केशायशास वर्णेन केशायशास वर्णेन केशायशास वर्ण
- (व) क्र्रेग्'चन्द्रम्थान्त्रे च्रेत्राक्षे च्रेत्र त्यामा प्यति क्षेत्र त्याक्षेत्र त्याकष्ठ त्याकष्य त्याकष्ठ त्याकष्य त्याकष्ठ त्याकष्ठ त्याकष्ठ त्याकष्ठ त्याकष्ठ त्याकष्ठ त्याकष्य त्याकष्य
- (व) तनाना सति हेश त्यश्र क्षुत्र खु तरी हें ना स्वत् न्युं नश्य की धर्म हें ना स्वत् हें स्वर्ति त्याना स्वर्ति हें स्वर्ति कें ना स्वत् हें स्वर्ति हें स्वर्ति स्वर्ति हें स्वर्ति हैं स्वर्ति हैं

तम्मान्यतिकेशायशस्त्रवालुतिवर्द्देवा.

१७०. तम्मन्यः मेशः र्क्ष्मान्यन्यद्ध्यात्रः (ब्रुम्स्यायः क्ष्मान्यन्यद्वः द्व्यायः मेशः क्ष्मान्यतः कष्मान्यतः वरवतः कष्मान्यतः वरवतः व

- (1) date and time of complaint;
- (2) details of complainant (CID, contact number, permanent and present address);
- (3) place, date and time of occurrence of the crime;
- (4) identification or description of suspect if any;
- (5) nature of crime;
- (6) details of witnesses; and
- (7) signature/thumb imprint using ceramic inking pad of complainant or the police receiving the complaint.

Case Register

18. There must be a prescribed case register mentioning the details of cases registered, date and time of report, occurrence, forwarding of the case to the court, including orders received from the court and mode of case disposal.

Case Diary

19. In order to monitor the progress of the case, the police will maintain a case diary for every case under investigation.

- (व) क्रिंग'न्यत्रन्यर्श्वम्राश्चेद्र'म्यम्यया (र्ट्र्झ्नेट्र'यम्याः खेराखरः महत्र'दह्मस्य'र्र्ट्र'ह्रेद्रेः
- (4) क्रेसायसम्बुद्धरायदेशमात्रसः त्रुक्तिम्दर्द्धन्।
- (८) र्नेष्यश्चेंत्रः उत्राष्ट्रीः र्नेष्ययः यनदाः यनदाया
- (u) देश.जरा.ग्री.योषशारीयाश
- (७) न्यन्यंतिषाम्यया न्ना
- (ग) ब्रेंग.यथर.यर्श्चेयात्राश्चप्र.जया.च्चेत्र लट.य. ब्रेंग.यथर.यर्झ्र.श्च. ययाया.तप्प्र.जया.च्चेत्रा

ईन्याद्येश्चर्यान्।

१५. केट्र्र्र्चर्मेद्र्पत्ये र्डेट्याबि र्डेट्यादि स्वर्णेद्र्या विश्वश्चरत्तु स्वर्णेद्र्या विश्वश्चरत्त्र स्वर्णेद्र्या विश्वश्चरत्त्र स्वर्णेद्र्या विश्वश्चरत्त्र स्वर्णेद्र्या विश्वश्चरत्त्र स्वर्णेद्र्या विश्वश्चरत्त्र स्वर्णेद्र्या क्षेत्र त्वर्णेत्र स्वर्णेद्र स्वर्ण

ईन्यविदेशेवन्य

१०. ईंद्रमाबिते स्वर्त्वर्भ्भेद्रम्भे र्द्वम्या स्वर्त्वर्भेत्रम्भेद्रम्

CHAPTER III

PRELIMINARY INVESTIGATION AND DETECTION

20. The preliminary investigation is the first response by police to a report that a crime has occurred.

Jurisdiction to Investigate

- 21. The police officer or the investigating officer will investigate any criminal offence committed within one's jurisdiction. No police officer or the investigating officer will investigate cases falling under the jurisdiction of other police stations unless dictated by exigency.
- 22. The police officer or the investigating officer may solicit joint investigation when a crime occurs in multi-jurisdictions.

Preparation and planning

- 23. Planning and preparation of investigation begins upon receipt of a criminal complaint, the police officer or the investigating officer must:
 - (1) identify the vulnerability of victim or suspect: age, gender, and physical and mental state of the victim or the accused. The police officer or the investigating officer must be assisted by subordinate personnel including female officers; and
 - (2) determine what crime was committed: The police officer or the investigating officer must determine the nature of the crime that was possibly committed before leaving for preliminary investigation;

स्वायम् वितः । स्वायम् वितः ।

*ৰীব'*ন্*ध*নৃ'খ্ৰী'ন্বন'ড্ৰুবা

- 49. तमामाः श्रेतिः तर्मीः नृर्धेतः धरातः विचान्धनः तर्माः नृर्धेतः मुश्तः सरार्धितः तमानः विचान्धनः त्रांति । तस्याः अर्थितः विचान्धनः तमानः श्रेतः तमानः तमा
- २२. तम्मा सेति तर्मे न्देंत प्यत्य नियन्धन तर्मे न्देंत स्थित त्येत स्थित त्या स्था नियन्त स्था नियन स्था नियन्त स्था नियन स्था नियम स्था निय

म्ञाञ्चीमान्द्रप्रकरःमानी

- ४४. ક્રેશ્વાયશ્ચ છે ક્રિયા વનુદ્દ કેયા કેવા પ્રતેષ્ઠિયા લેવા દ્વારા છે. તથાયા ક્રેયા વનુદ્દા ક્રિયા વનુદ્દા કેયા કેયા ક્રિયા વનુદ્દા ક્રિયા ક
 - (१) ३ अश्वः सुर्यः प्रत्यः र्रेषाश्चर्यः अश्वः स्वाः वर्षेत्रः वर्तेत्रः वर्षेत्रः वर्षेत्रः वर्षेत्रः वर्तेतः वर्षेत्रः वर्षेत्रः वर्षेत्रः वर्षेत्रः वर्ष
 - (व) क्रेश्यायशः माञ्चित्रव्यव्यार्धेन्याक्षेत्रात् मान्त्रात्वे प्रति स्वामाञ्चेत्रात् विश्वात् विश्व

Assessment of Crime Scene

- 24. The police officer or investigating officer will proceed to the crime scene immediately to investigate facts and circumstances of the case and take measures for the discovery and arrest of the offenders.
- 25. The police officer or investigating officer will ensure that the crime scene is protected.
- 26. If the police officer or investigating officer is unable to visit the crime scene immediately, he must depute his subordinates with clear instructions to protect the crime scene.
- 27. The police officer or investigating officer will also call for the experts to examine the crime scene.

Importance of crime scene

- 28. The crime scene is of utmost significance to the case and the importance of protecting the crime scene is to:
 - (1) preserve evidence;
 - (2) have a clear knowledge of the nature of crime;
 - (3) help identify the suspect, victim and witnesses;
 - (4) establish the modus operandi of the offence;
 - (5) discover other circumstantial or corroborating evidence; and
 - (6) reconstruct the crime scene.

देशताश्रासार्यस्थानम्यानिया

- दल. तमाना सेति तमें निर्मेत प्रमान क्षेत्र तमें निर्मेत स्थान क्षेत्र तमान सेत्र तमें निर्मेत स्थान सेत्र तमें निर्मेत स्थान सेत्र तमें निर्मेत स्थान सेत्र तमें निर्मेत स्थान सेत्र तमें निर्मेत सेत्र तमें निर्मेत सेत्र तमें निर्मेत सेत्र तमें निर्मेत सेत्र सेत्र
- ४५. तम्मा सेति तर्मे दियं पर्यं पर्यं वियान्धन तर्मे दर्भ स्वीयः केषायश्याम्य स्वाप्त स्वीयः श्रीतः स्वीयः स्वतः स्वीयः स्वीयः स्वतः स्वीयः स्वीयः स्वतः स्वतः स्वतः स्वीयः स्वतः स्वतः स्वतः स्वतः स्वतः स्
- वयमाती. प्राप्त्रपुर्याची, तमाची, तमाची, तमाची, व्याप्ती, वर्ग्य, क्षेत्रप्तमान्त्रपुर्वाची, व्याप्त विवय, विवय,
- २७. तम्मा भेति तर्मे न्यें त पान्य बेन न्यन्य मिन त्यें न्यें त्यें के स्थायस्था स्थाय स्था स्थाय स्याय स्थाय स्य

केश्राचश्रास्त्राम्बर्गा

- २४. हेस'यस'स'र्वेटस'यदी र्डेंद्र'म्बितिरेंद्र्व'त्यु स'केंद्रमा'र्ने'खीद्रस'द्रः हेस'यस'स'र्वेटस' सुट' द्रमेंप'म्बाय'केंसे'यदी'यदः
 - (१) श्रुपः छेऽ र्सुः यद्गाः श्रुरः यय् द्शी
 - (४) क्रेस.जस.क्री.योषस.जी.योथ. क्रेट.सट.स.स्री. २.क्र्रा. वर्मा. वर्मा.
 - (३) र्र्मायाञ्चर उर्व अवयामुर्या राष्ट्रिय र्यं र्र्व र्यायहें वर्षा प्रवासम्बद्ध
 - (८) गार्वे ५ 'तयोथ 'तवच वर्ष चार्चे क्षेत्र 'तयेष चे चहेत्र सिरक चाया ही
 - (u) गालव गाव वर्षा सुरुषः धरावः चरेव र्स्वे रासुराचित्र सुच रेस् रेस्पावी प्रा
 - (७) क्रेमाणमामाप्तरमा चर्मीमार्मेषायनराष्ट्रपार्म्याणिया

Crime scene management

- 29. The police officer or the investigating officer upon arrival at the crime scene, must:
 - (1) record the date and time of arrival, exact location, weather conditions and surroundings;
 - (2) document the crime scene;
 - (3) arrange medical aid to the injured, if necessary;
 - (4) make a quick preliminary survey of the crime scene and seek expert assistance, if required;
 - (5) label and number the relevant object or evidence in the crime scene;
 - (6) take photographs from various angles of the crime scene;
 - (7) make a systematic and thorough search of the crime scene. The search must be cautious, slow and steady so that physical evidence is not missed/disturbed and destroyed;
 - (8) cordon off the crime scene;
 - (9) carefully handle the evidence, collect all physical evidence, pack and label them properly after seizing in the presence of the credible witness and forward them for expert opinion when necessary;

केशायसामार्यात्रात्रीता

- यह. तम्मा सेति तमें दियं प्रमा विचान्ध्र तमें दियं स्थित तमें कि स्था के साथ सामित्र सिन्न से सिन्न स
 - (१) र्झ्नेट्र प्रति: क्वां क्वां प्रति । क्
 - (१) हे.पश्राशार्वरश्रा धेवा.स्वा.पी.त्र्री
 - (४) अप्तृ योजाय विद्या योष्ट्र मुर्चे प्रमुव प्रमा की त्यु प्रमुव प्रमा की प्रम की प्
 - (९) छेम्रायम् मार्म्यन्याम् मार्मियः मेर्नियः मिरासम् विष्यः विषयः विष्यः विषयः विष्यः विषयः विष्यः विषयः विष्यः विष्यः
 - (प) क्रेश्रायश्रास्त्रित्श्रात्वनः तच्चेत्राचार्येन्यत्रान्त्रेश्यारी यन्त्रः क्षुचाच्चेन्या्न्तः त्यायेषान्तरः अन्यन्त्रम्थान्त्री।
 - (७) क्रेम्यायमामार्वेत्मायदेः बुरात्वाण्येद्राक्षद्रःक्षेत्रार्यायमा परावहवाद्यी

 - (४) क्रेसाधसार्याद्यम्सायदीः क्क्ष्रीराचगागाः तयदादीयवागादर्गी
 - (៤) म्र्रीं गिष्ट्र हुंग्रम् प्यत्रे द्रपट्टें प्रहें सम्प्री पर्वत्ये प्रति मुन्द्र स्त्रे स्त्रे

- (10) study the modus operandi of the crime;
- (11) search for possible surveillances such as CCTV cameras;
- (12) identify the suspect, victim and any potential witness to the crime;
- (13) prepare crime scene sketch or map; or
- (14) the RBP head quarter may develop and disseminate crime scene management SoP or such other guideline.

Generate notes at the scene

30. The police officer or investigating officer must prepare notes about the crime scene by describing the scene as it appears and recording transient evidence.

Sample collection

- 31. The police officer or investigating officer, in collaboration with the expert, must collect and preserve samples such as:
 - (1) blood, semen, saliva, sweat, tears, milk, hair, urine or other bodily fluid;
 - (2) fibers like clothes, upholstery, seat covers, drapery, or any other articles;
 - (3) finger prints consisting latent, visible or semi-visible;
 - (4) footprints cast;

- (90) ଓଡ଼ିଷ'ଦାଷ'ୟସପ'ଲିକ୍'ଛି''ୟକ୍ଟିଟି କମ୍ମଦିଷ'ଷଷ' ସମ୍ମଦ୍ଧିଏ''ର୍କ୍ଲିକ''ଦାଷ' ଜିପ'ୟକ୍ତି୩''ସମ୍ମଦ୍ଧ ମୁହ୍ୟା
- (१४) र्रेग्न्यः व्रेंत्रः उत्रः १ अर्थः सुर्प्यः दरः १ अर्थः यस्यः व्यवः अर्थे ह्यः व्यवः १ अर्थः सुर्प्यः दर् ग्राटः देवाः देवाः देवाः व्यवः देवाः वर्षाः वर्षाः
- (१३) देशायसाग्ची राम्या नियाना मुना नियान
- त्रका स्ट्रेंब र्स्ट्, यम् स्ट्रेंस्य प्रमा क्रियाय क्रियाय क्रियाय स्ट्रिंब स्ट्रेंस्य प्रमा स्ट्रेंब स्ट्रेंस स्ट्रें

शर्मित्रशाचित्रचित्र।

द्वः त्यायाः भेतिः तर्यो दिर्धेतः स्टान्तः विचः द्वान्तः त्यां द्वान्तः स्वान्तः स्वान्तः विचः विचः द्वान्तः स्वान्तः स्वानः स्वान्तः स्वानः स्वान्तः स्वान्तः स्वान्तः स्वान्तः स्वान्तः स्वान्तः स्वान

रमेर्कर्प्स्

- द्वनः त्रम्याः स्ट्रेतिः त्रर्मे प्रम्यः विष्यः निष्यः त्र्वे प्रम्यः स्ट्रेत् स्ट्रेशः स्ट्रियः स्ट्रेयः स्ट्
 - त्र व्याप्त क्षेत्र विष्य व्याप्त व्यापत व
 - (४) क्रि.सेर.प्रमानः रेत्राचः क्र्याः व्याप्तः व्यापतः व्य
 - (४) भ्री.पोद्यापा. भर्त्रेट्योत्राज्य त्राच्या स्थ्रेट्य स्थ्रेट्य सर्त्र स्थ्रेट्य सर्त्र स्थ्रेट्य सर्वेट्य स्थ्रेट्य सर्वेट्य स्थ्रेट्य सर्वेट्य स्थ्रेट्य सर्वेट्य स्थ्रेट्य स्थ्रेट्य सर्वेट्य सर्वेट्य स्थ्रेट्य सर्वेट्य स्थ्रेट्य सर्वेट्य सर्वेट्य स्थ्रेट्य सर्वेट्य सर्व सर्वेट्य सर्वेट्य स्वेट्य सर्वेट्य स्वेट्य
 - (८) शुषाः व्यवः प्याप्तः म्याप्तः म्याप्तः

- (5) burnt remains, inflammable materials or fire remnants;
- (6) soil, dust, debris, mud, dirt, occupational dust in the form of stains, lumps, particles, powders and any other soil and dust particles; and
- (7) tool marks such as cut marks, shear marks, punching marks, levering marks, file marks, drill marks and any other marks caused by weapons used in the crime.

Test identification parade.

32. The police officer or investigating officer may conduct test identification parade (TIP) as per the SoP or guideline issued by the RBP head quarter.

- (u) तर्क्वेगःर्रेः से'त्वरस्य'त्रहस्य'यदेरु'यः यद्यः सेते'र्मार्रे।
- (a) या. व्यवस. रच.सू. पर्या. चक्रुचा.ता. जी.जया.चध्रेय.तप्रविजयस.ची.सूचाया. रेत्रास्य.

ग्रायाञ्चीयाः विया त्यासार्टेशायहेत् यहवा नुसुन्।

२१. तमानाः भेतिः तर्ने न्देंतः स्पर्वः विचः नधुनः तर्ने न्देंतः मुक्षः मुक्षः मुक्षः न्वायः भेतः विचः नधुनः तर्ने न्देतः स्वायः मुक्षः न्वायः भेतः विचः नधुनः तर्ने न्देतः स्वायः मुक्षः न्वायः भेतः विचः नधुनः तर्ने न्देतः स्वायः भेतः स्वयः स्वयः

CHAPTER IV OBTAINING STATEMENTS

General Provisions

- 33. A statement is a written or video-recorded account of what happened in a case. Before making any statement, the police officer or the investigating officer must ask questions to find out exactly what happened.
- 34. Before taking confession, the police officer or investigating officer must warn the person that anything he says can be used against him in a legal proceeding, however the suspect may exercise the right to remain silence which in case must be informed that it will also amount to guilty of the crime that is under investigation.
- 35. The suspect must be informed of ones right to Jabmi of ones choice. In case the suspect cannot afford a Jabmi, the state shall provide the Jabmi.
- 36. The police officer or investigating officer must get written statements of the fact and any other relevant facts of the case from the person who is alleged of an offense and get the signature and thumbprint of the person.
- 37. The police officer or investigating officer must get written statements from all the material witnesses.
- 38. Any statement made to police by the suspect, to retain its evidentiary value in courts, must be voluntary in nature, include a statement to that effect, and carry the signature or thumb prints of the suspect.

त्याः यहें न्या विद्यः ८ मा

श्चिर:वहदर्देव:कवा

- दयन प्रतिस्त्रीत स्त्रीत स्त्
- द्रः त्रक्षायो त्रायक्ष स्वतः क्षेत्रा क्षेत्र क्षेत्
- यवश्रम्भरमः वित्रक्षः क्षितावस्रमः चीत्रः वित्रमः स्वर्षः क्षितः स्वर्षः स्वरः स्वर्षः स्वरः स्
- २७. तम्मा श्रेति तर्मे न्यंतः धन्तः लैन न्धुन तर्मे न्यंत् श्रीशः क्षेश्वात विषयं मार्थेन यति श्री नि तन्या नेत्र त्या प्रत्या क्षेत्र त्या प्रत्या प्रत्या प्रत्या प्रत्या प्रत्या प्रत्या प्रत्या प्रत्या प्रत्या विषयः विष
- द्वण. तमामा स्वेति तर्मी 'द्र्मेत' स्पर्यंत विच 'द्र्युद्र' तर्मी 'द्र्मेत' स्वेत 'द्र्येत' स्वेत 'स्वेत' स्वेत 'स्वेत 'स्वेत' स्वेत 'स्वेत' स्वेत 'स्वेत 'स्वेत' स्वेत 'स्वेत 'स्वेत' स्वेत 'स्वेत '
- १४. र्नेष्यश्चित्र उत्राधीयः तयायाः स्याधीत्र प्रति । विस्रव्याः स्वाधीत्र स्वाधीत्र

Taking of Statements from a Child in Conflict with Law and Child Witness

- 39. Child, whether suspected of a crime or is a witness to an offence, must only be interviewed in the presence of a parent or guardian. The interview shall be conducted in a child friendly manner and in such a way that the child may understand best.
- 40. In the absence of a parent or a guardian and the child is a student, the child must be accompanied by the principal or a teacher nominated by the principal. In case the child is not a student, the child shall be accompanied by relevant authority or agencies.
- 41. The child may be questioned in a most child friendly environment or residence of the child and must not be questioned in school or in the place where the alleged offence took place.
- 42. In the case of a child, who is a victim of sexual offenses or is a witness to such offenses, necessary caution must be taken to ensure that the child gives a full and accurate account of what happened.
- 43. The parent or the guardian must be one, in whose presence, the child can give a full and accurate account of the offense.
- 44. Whenever possible all interviews must be conducted in the mother tongue of the child unless the child chooses, or consents, to use another language in which the child is proficient.
- 45. The police officer or investigating officer must obtain the entire statement and the statement must be read to the child and an opportunity must be given to the child to make any corrections, changes or additions.

ष्विस्रसः न्रम्मुनः तम्या चुन्से स्राप्तें र्सुः यसः नमः महेंन् यो सम्मन्ते स्राप्ते स्रम्या

- द्राः अर्थो केषा केषायश्वाय प्रिंत्य प
- ८०. सम्मा प्यत्वः तर्हें त्रहें त वः नृतुः तहें वः चौमा वान्याः त्रहुः त्यन् प्येन् प्यतः क्षेत्रः क्षेत्रः चौमा चौमा त्रि त्रहें त्रहें वा चौमा त्रहें वा चौमा त्रहें वा चौमा त्रहें वा चौमा त्रहें त्रहें वा चौमा त्रहें वा चौमा त्रहें वा चौमा त्रहें वा चौमा वा चौमा त्रहें वा चौमा वा चौमा त्रहें वा चौमा वा चौम
- ८७. षार्थि'यद्दे'त्युः षार्थि'द्र्रात्मध्रुद्द्रायदे'स्रध्यत्यर्थेद्रः यद्द्र्यः षार्थिदे'त्वेस्य द्वर्त्यः द्वर्त्यः विस्त्रात्ते विस्त्रः विस्तः विस्त्रः विस्त्रः विस्त्रः विस्त्रः विस्त्रः विस्त्रः विस्त्रः
- ८३. षार्था मीर्था मोर्बेन्'तमीया मीर्थो मुर्याक्ष कर्मन्द्र पहुवापहुव स्त्रे मित्र मित्र प्रका प्याप प्याप प्र पर्के प्रदेश में पर्वे प्रकार में मार्थी प्रकार में मार्थी प्रकार में मार्थी प्रकार प्रकार प्रकार प्रकार प्रकार
- ८८. षार्थानीया ताः भूनः र्थाः र्थान्यः वार्थाये प्रियः त्रामित्रः ने स्थाः त्रामित्रः वित्रः वित्रः विद्याः व
- ८५. तम्मा भेति तम् दिन्त अन्त विन्द्धि तम् प्रिया क्षित्र क्षित्र प्रमा क्षित्य क्षित्र प्रमा क्षित्र प्रमा क्षित्र प्रमा क्षित्र प्रमा क्षित्य क्षित्र प्रमा क्रमा क्षित्र प्रमा क्षित्र प्रमा क्षित्र प्रमा क्षित्र प्रमा क्षित

- 46. The parent or the guardian accompanying the child must endorse the statement in the following statement "I have read the contents thereof."
- 47. Special care must be taken not to use accusatory, vulgar, profane or adversarial language while interacting with child in conflict with the law and such child must be dealt with empathy and great care.
- 48. The police officer or investigating officer who obtained the statement must endorse it in the following manner: "The above statement was taken by me in the presence of the parent, guardian or accompanying adult".
- 49. The police officer or investigating officer's signature is placed thereon and the date, time, and place are endorsed under officer's signature.

- ्य. विस्रस्य द्वियायायविद्यायायाय्वे स्थाप्ता स्थापता स्थापत स्थापता स्थापत
- ५२. ८मा पर्हेन त्ये ब्रांचे त्यामा स्रेति त्ये प्रमान स्राप्त क्षेत्र प्रमान क्षेत्र त्ये क्षेत्र प्रमान स्राप्त क्षेत्र प्रमान क्षेत्र त्ये क्षेत्र प्रमान क्षेत्र त्ये क्षेत्र प्रमान क्षेत्र प्रमान क्षेत्र त्ये क्षेत्र प्रमान क्षेत्र प्रमान
- ८०. तमाना सेति तमें न्यें अपन्त विचान्धन तमें न्यें अपना से अपना से अपने ने दिन से अपने से अप

CHAPTER V ARREST OF PERSONS

General Provisions.

- 50. Arrest refers to the act of apprehending a person for the alleged commission of an offense, or to the action of a competent authority to arrest and detain a person as otherwise authorized by law.
- 51. Everyone has the right to liberty and the security of the person. Detention must always be an exceptional measure of last resort. No one must be subjected to arbitrary or unlawful arrest or detention.
- 52. Arrests must not be carried out based on discrimination of any kind such as based on race, ethnic group, color, sex, language, religion, political or any other opinion, national and social origin, fortune, birth, disability, or any other status.

Requirement of an Arrest Warrant

- 53. The police officer or investigating officer must request an arrest warrant from a judge to arrest a person suspected of a criminal offense.
- 54. The police officer or investigating officer under normal circumstances cannot arrest a person without a court warrant.
- 55. The police officer or investigating officer requesting an arrest warrant must provide to the judge that probable cause exists that the person needs to be arrested.

भेट्रिय प्रम्

श्चिरःवहदर्देदार्ढदा

- ५०. दिह्म न्युर्चेरस्थित्र मार्बेर्यायम् मार्वेर्यायम् स्थाने स्
- ५७. श्रेन्याप्तायुः न्यान्यन्द्रन्यन्र्यत्येत्वन्यन्युन्याप्त्रे प्राप्त्याप्त्रे प्राप्ति प्राप्त्याप्त्रे प्राप्त्याप्त्रे प्राप्त्याप्त्रे प्राप्ति प्र

वहिंद्र पञ्चर यगाव वस्त्री दा श्री प्राची

- ५४. तमामा स्रेते तमें प्रेते प्राप्त प्राप्त विया प्रमुप्त तमें प्रेत्य स्थित स्थित
- त्रमण स्थित्र तर्मे प्रमेत प्रमात स्थित स्थान स्थित स्थान स्थित स्थान स्यान स्थान स
- ५५. तम्मार्श्वेते'त्वे प्रिंत् धराद्वः विचार्ध्यराय्वेरात्वे प्रिंतः स्वेतः विद्याय्वेदः विद्याय्वेदः विद्याय्व अप्रवेतः इत्य्येदः धरादे धर्मेद्वः विद्याय्वेदः विद्याय्वेदः विद्याय्वेदः विद्याय्वेदः विद्याय्वेदः विद्याय्वे विद्याय्वेदः विद्याय्वेदः विद्याय्वेदः विद्याय्वेदः विद्याय्वेदः विद्याय्वेदः विद्याय्वेदः विद्याय्वेदः विद्याय

- 56. To establish probable cause, police officer or investigating officer must be able to point to objective circumstances leading them to believe that a suspect has committed a crime.
- 57. The police in pursuance of the warrant issued by the judge must arrest a person at the earliest.

Extend of Jurisdiction for Arrest Warrant

- 58. Arrest warrants may be executed within Bhutan or beyond the jurisdictional boundary of the Issuing court.
- 59. If a warrant of arrest is to be enforced outside the territorial jurisdiction of the Issuing court, the police must:
 - (1) obtain an endorsement from the court having territorial jurisdiction; or
 - (2) upon arrest, inform the court having territorial jurisdiction.

Pre-Arrest

- 60. The power to arrest must be exercised only after preliminary investigation and reasonable conclusion for the need to effect the arrest is reached.
- 61. The arrest cannot be justified merely on the existence of power, as a matter of law, to arrest without a warrant in a cognizable case.
- 62. Arrest in cognizable cases may be considered justified in one or other of the following circumstances:

- ५७. क्रुं सर्वत भूत प्रति मिले देव पर्मा निविद्य स्वापित के स्वापित स
- प्रा. तम्मान्यःम्बरः इटन्द्र्यतः म्बरः मत्रात्रः प्रात्यः तस्त्रितः न्तरः स्वात्रः स्वात्रः

यह्रय.चर्चरचगाय.यत्त्र्यय.क्ची.कच.क्री

- प्र. तिह्नेत्र पञ्चर प्रमातः तस्री तर्मे त्या विषय क्षेत्र त्या विषय क्षेत्र प्रमातः तस्री त्या विषय क्षेत्र व क्षेत्र स्वापन क्षेत्र विषय क्ष
- त्ता विचायस्य प्रमाय स्थितः विचायस्य स्थितः स्यतः स्थितः स्यतः स्थितः स्थितः
 - (1) अः र्ष्ट्रिवः द्रयदाष्ट्रयः प्रेर्प्यतः विश्वस्य त्रत्तुवः देशस्य क्षियः स्रूवः प्रेर्यः स्रुपः स्र्री
 - (व) यह्मवान्त्रन्त्रत्विष्याययः यार्ष्विष्यन्त्रात्यः विषयः विषयः

यह्रव.चर्चरक्र.मूर्

- ५०. यह्मव्याच्चरमी न्यराक्ष्याच्या क्ष्या क
- ८७. र्व्यानुरार्द्धन्याद्वे केषात्रमः नगायः तस्रे दास्य स्वराणे याद्वन्य नहित्यः विद्यान्य स्वराणे स्वराणे विद्यान्य स्वराणे स्वर
- ५१. र्वेथ मुहर्र्ड्र माबि केगा बहा तहें वा चहें वा चा चहें वा चे चहें वा चे चा चहें चा चहें वा चहें वा चे चा चहें चा चहें चा चहें चा चहें चा चहें चा चे चा चा चहें चा चहें चा चहें चा चहें चा चा चहें चा चा चे चा चा चे चा चा चा चा चा चा चा चहें चा चा चा चा चे चा चा चा चा चा चा चा

- (1) the case involves a grave offense like murder, robbery, rape, or any other offenses enumerated under section 165 of the Civil & Criminal Procedure Code;
- (2) to prevent the suspect from escaping or evading the process of law;
- (3) the suspect has a violent behavior and is likely to commit further offenses;
- (4) to prevent the suspect from destroying evidence, interfering with witnesses or warning other suspects who have not yet been arrested; and
- (5) the suspect is a habitual offender who, unless arrested, is likely to commit similar or other offenses.

Arrest

- 63. When the police officer or investigating officer proceeds to arrest a person and cannot identify the suspect, the officer must secure the services of a person who can identify the person to be arrested. The police officer or investigating officer must either make oneself available in person or provide a photograph or an accurate description and any marks of identification of that person.
- 64. The police officer or investigating officer effecting the arrest must be sure of the identity of the person to be arrested.
- 65. The police officer or investigating officer conducting an arrest must identify themselves and the unit to which they belong by showing an official identity card that visibly displays their name and rank.

- (१) ईंन्'मिले'प्रने' मोर्बेन्'प्रमोथ'र्क्चर्थ'र्केन्'स्थिन'यः न्येन्स्नः र्ख्यम्मार्केन् प्रख्यम्पर्वेशः पर्वत्मायेशः पर्वतः ले'र्झेन्'न्न्'रेन्'स्थं'र्सेन्'स्याप्तेन् न्येन्स्यः न्येन्यः न्येन्यः न्येन्यः न्येन्यः न्येन्यः न्येन्यः न्येन्यः
- (४) ट्रॅम्थः ब्रॅब्र-४४: ग्रीयः व्र्रियाः व्र्रीयः प्रम्यः व्रिययः ग्रीः क्र्रेट्र-देयः प्रयः मानुसः नगागः प्रमः वर्ष
- (८) र्र्नेग्रथः इंद्रान्यन्त्रः श्रुपः श्रुपः श्रुपः विद्यः प्रम्यः द्यान्यः द्यान्यः विद्यः विद्यः
- (प) र्रेग्नशर्चेद्र'ठद्र'पर्दे पद्देद्र'पर्चुर'यर्च्यायपर्दे ग्योध'र्यं प्रविद्र'प्योध'र्यं प्रविद्र्यं प्रविद्र'प्योध'र्यं प्रविद्र्यं प्रविद्यं प्रविद्र्यं प्रविद्र्यं प्रविद्र्यं प्रविद्र्यं प्रविद्यं प्रविद्र्यं प्रविद्यं प्रविद्यं प्रविद्र्यं प्रविद्र्यं प्रविद्र्यं प्रविद्र्यं प्रविद्यं प्रविद्यं प्रविद्यं प्र

यह्रव.चर्चर

- ७३. तम्मार्श्वेतित्वर्मान्द्वेतः स्वान्तः विचान्ध्वन्त्वर्मान्द्वेतः स्वान्तः विचान्ध्वन्त्वर्मान्द्वेतः स्वान्तः विचान्ध्वन्तः स्वान्तः विचान्ध्वन्तः स्वान्तः विचान्ध्वन्तः स्वान्तः विचान्ध्वन्तः स्वान्तः विचान्ध्वन्तः स्वान्तः विचान्ध्वन्तः स्वान्तः स्वन्तः स्वान्तः स्वान्तः
- ८८. तम्मान्धेते तमें न्यंत प्यन्तः विचन्धन्तमें न्यंतः मुक्षः तद्देतः म्बुन्त्रमन् वे क्षेत्रः यते क्षेत्रः तन्ति । यहेतः महत्रः पहतः विचन्द्रमान् वे क्षित्रः प्रविचन्ति । यहेतः पहतः विचन्ति । यहेतः प्रविचन्ति । यहेतः प्रविचनि । यहेतः
- ૯૫. તમામા સેતે તર્મો ત્ર્યેક પાર્યક લેવ ત્રુક તર્મો ત્ર્યેક મારા કરેયા તર્દિક વર્ચા તર્ધક ત્રુક ત્ર્યો ત્રામા કરે ત્રુક સ્થાન કરે કર્મા ત્રામા કરેયા ત્રુક સ્થાન કરેયા ત્રુક સ્થાન કરેયા ત્રુક સ્થાન કરેયા ત્રુક સ્થાન કરેયા સ્થાન કર્યા સ્થાન કરેયા સ્થાન કરેયા સ્થાન કરેયા સ્થાન કર્યા સ્થાન કર્યા સ્થાન કર્યા સ્થાન કરેયા સ્થાન કર્યા સ્થા સ્થાન કર્યા સ્થાન ક

- 66. Any vehicles used by police officer or investigating officer during arrest must have clear and visible number plates.
- 67. The use of force must be avoided while effecting an arrest. However, in the case of forcible resistance to arrest, a reasonable force to overcome such resistance may be used.
- 68. The police must protect the dignity of the person being arrested and the public display or parading of the person arrested must not be allowed.
- 69. A search of the person arrested must be done with due respect to the dignity of the person, without force or aggression, and with care for the person's right to privacy.
- 70. Where the arrest is without a warrant, the person arrested has to be immediately informed of the ground of arrest in a language that the person understands. The police officer or the investigating officer, if necessary, may take the help of any person who can communicate in such language.
- 71. The police officer or the investigating officer must inform the family member or friend of the arrested person of the arrest and the place of one's detention.
- 72. When the person arrested is brought to the police station, a prompt medical assistance must be provided when necessary and recorded.
- 73. The police officer or the investigating officer must enter the details of the person arrested and the grounds of arrest in the arrest register.

- ८७. तमानाः भ्रेतिः तर्ने न्येतः प्यन्तः विचान्धनः तर्ने न्येतः न्येतः न्येतः न्येतः विचान्धनः विचान्यनः विचान्धनः विचान्यनः व
- (ज). तहें त्र प्रचुट मी भूपका प्रप्त पर्यं प्राप्त प्रचें प्राप्त प्रचें प्राप्त प्रचें प्राप्त प्रचें प्राप्त प्रचें प्रचित्र प्रचें प्रचें प्रचित्र प्रचें प्रच

- २०. तम्मा सेति तमें निर्मेत स्त्र के में मूर्य के मान्य के मान्य
- ण्यः तह्न्याच्च्यत्पन्रप्पेन्यत्ये अर्थे स्वीयाः स्वीयः स
- यञ्चत्रप्रम् प्रतेत्र वर्षे प्रमेत्र वर्षे प्रमेत्र वियान्धन्य वर्षे प्रमेत्र वर

- 74. The moment a person is arrested, the investigating officer effecting the arrest must make a mention of the existence or non-existence of any injury of the person arrested. If any injuries are found on the person arrested must be referred to the hospital.
- 75. An inspection memo must contain a short description of an arrested individual's physical condition when they are brought into custody and must record the general physical condition and severity of the injury of the person arrested.

Post Arrest

- 76. The person under arrest must be produced before the court of jurisdiction within 24 hours of the arrest.
- 77. After having produced before the court the police may seek remand order with specific number of days for custody depending on the nature of the investigation.
- 78. Further remand must be sought where the investigation could not be completed but not exceeding forty nine or hundred and eight days depending upon the nature of the crime.

Procedure for Arrest of a Woman

- 79. A female police officer or female police personnel must arrest any woman suspected of an offence.
- 80. In absence of a woman police officer or personnel, a male police officials may arrest the suspect in presence of other woman.

- ती. वार्च्र-स्मित्रात्त्रीयान्त्रियान्तियात्तियात्तियात्तियात्तियात्तियात्तियात्तियात्तियात्तियात्तियात्तियात्तियात्तियात्तियात्तियात्तियात्तिय
- क्वयाक्ष्यां स्वाप्त क्षेत्र व्याप्त क्षेत्र व्याप्त क्षेत्र व्याप्त क्षेत्र क्षेत्र

यह्र्य.चर्चेरस्यर.चपुःभैजःश्री

- ৯৫. বেইর'ন্স্ত্র্বর্শ্রর্শ্রন্থর্শের্শ্বর্শরের বিশ্বর্শন্ত্র্র্শ্রের বিশ্বর্শন্তর্শ্রের বিশ্বর্শ্বর্শন্তর্শ্রের বিশ্বর্শ্বর্শ্রের বিশ্বর্শ্বর্শ্বর্শন্তর্শ্বর্শন্তর্শ্বর্শন্তর্শ্বর্শন্তর্শ্বর্শন্তর্শ্বর্শন্তর্শ্বর্শন্তর্শ্বর্শন্তর্শ্বর্শন্তর্শ্বর্শন্তর্শ্বর্শন্তর্শ্বর্শন্তর্শ্বর্শন্তর্শ্বর্শন্তর্শ্বর্শন্তর্শ্বর্শন্তর্শন্তর্শ্বর্শন্তর্শ্বর্শন্তব্দন্তর্শ
- ॻॻ. ॿऀॺॺॱॻॖऀॱय़ॸॖॖढ़ॱॺॸॱ ॸॕॱॺॕॗढ़ॱॺॖॣॖॖॖ॓॓ॺॱॻक़ऀॶॺॱ य़ॺऻॺऻॱॸॱॺॏॺॱ ॸॕॖॱॸॖॺॱख़ॕॺऻॱॶॱॻॿॺऻॱॺॆॖऀॸऀॱॸॕॣढ़ ॶॱ ॿऀॸॱॸॖॖॖॖॖॖॾॸॖॱॻॖऀॱॺऻढ़ॺॱॶॺऻॺॱॸॖॸॱॸॺॣॖढ़ॱ ॸॖऄॺऻॺॱॸॺख़ॱऄॖढ़ॱख़ॸॺॱॸॸॸॺॱ ॸॕ॔ॱॸॖॺॱ ॺॎॱॠॕॸॱॸॺऻय़ॱक़ॗॱॿॖॱक़ॕॺऻ

ष्यअः शुः डैयाः तद्देवः च बुदयीः यव दः हुर्दि।

- कृतः त्रम्याः भेति तर्मे प्रस्ता स्था यह त्रम्याः प्रम्याः प्रम्यः त्रम्याः प्रस्ता त्रम्यः विद्याः व
- २०. तम्मार्श्वेति तर्मी द्रिका अभाषा अपाया प्रति तम्मार्थि अभाष्ट्री माओ क्षेत्र अभाष्ट्री प्रति अभाष्ट्री अभाष्ट्री अभाष्ट्री अभाष्ट्री प्रति तम्मार्थि विद्यान्त्र स्त्री स्त्

Procedure for Arrest of a Child.

- 81. Whenever a child has to be arrested for a suspected criminal offence, the police officer or the investigating officer must always endeavor to deal with the alleged offence committed by a child, wherever appropriate without arresting except when required for justice or security.
- 82. In a case, where the arrest of a child is necessary, the child must be informed of the grounds of arrest before being arrested. The police must without delay, intimate the child's arrest to the parent or guardian about the arrest and consider issues of the child expeditiously.
- 83. The police must place a child in conflict with the law under the charge of designated Women and Child Protection Unit (WCPU) or Desk in every police station.
- 84. A child alleged to be in conflict with the law must be placed under the custody of child friendly centers and not to be kept in the general police detention.
- 85. A child in conflict of law must not be handcuffed, unless the child may pose substantial threat to cause bodily injury to oneself or others.

Arrest of Persons with Disabilities

86. The arrest or detention of a person with a disability must conform with the law and be consistent with the right to humane treatment and the inherent dignity of the person.

षार्थे डिगाय दिव मञ्जू मणे गाव दार्श्वेता

- त्वचःर्राच्यक्षेत्रः र्थः क्रिंबःर्यः त्वेणःचः ज्यावार्यः व्यावार्यः व्याव्यः व्यावार्यः व्यावार्यः व्यावयः व्यावयः
- 44. ल.ज्.कुचा. इश्रामर्स्, यह्म्याचीरायचर्त्रम् व्याप्ताचित्राचित्रम् विश्वाचित्रम् व
- प्रमाना प्राप्त विस्तर मुनायना विस्तर क्षात्र विस्तर क्षात्र विस्तर क्षात्र क्षात्

५न८चें र्श्केव उक् श्री की दें प्रदेव पञ्चरा

२७. न्नर्योक्ष्मित्र उत् म्री शेर्ने उत्ता ति विश्व निष्ठ प्या स्था के प्रमान के प्रम

- 87. Whenever a person with disabilities has to be arrested for a suspected criminal offence, the police must always endeavor to deal with the alleged offense committed by such person, wherever appropriate without arresting except when required for justice or security.
- 88. In a case, where the arrest of a person with a disability is necessary, the person will be informed of the grounds of arrest before being arrested.
- 89. The police must without delay, intimate the arrest to the parent, guardian or relevant agencies about the arrest and consider issues of the person with disabilities as expeditiously as possible and they should be informed of the grounds of arrest.
- 90. Unless deemed fit and necessary based on the circumstances of the case, a person with disabilities must not be handcuffed.
- 91. A person with disabilities in conflict with the law may be kept under separate custody.

- तत्र्यानायम् वित्रास्ति । प्राप्ति । प्राप्
- रतः निन्न्यां र्भ्भेत्र उत् ग्री शे रें जेषा नेश्यम् तृ ति ति नित्ति नित्ति ति क्षेत्र श्री क्षेत्र ति वित्ति नित्ति क्षेत्र क्षेत्र
- र्षः त्रम्याः प्रह्मेतः प्रह्मेतः प्रम्याः प्रम्याः प्रम्याः प्रम्यः प्रम्यः
- (10). र्डेंन्याबितियाव्यास्त्रम्थात्यावियाव्यास्त्रम्यात्याच्याः विश्वायाः विश्वायः वि
- (१). विस्रसः न्दः क्वाया व्यापा चुदः स्रोः न्द्रान्यः क्वायाः स्रोत्ते स्रोतः स्रोतः

CHAPTER VI SEARCH

Search

- 92. The police officer or the investigating officer may conduct a search for:
 - (1) recovery of property from arrested offenders to connect that person with the offence or a weapon;
 - (2) discovery of any material for prevention and detection of crimes; or
 - (3) any evidence that may be required as part of the particular investigation.

Search by Warrant

- 93. The police officer or the investigating officer must request the court for a search warrant in case of non-cognizable offence.
- 94. The police requesting a court for search warrant must include:
 - (1) the name of the accused;
 - (2) present and permanent address;
 - (3) brief facts establishing probable cause for the search and the criminal offence alleged to have been committed; and
 - (4) the specific place of search and details regarding such search.

चड्द.पक्रूजा ज्यं

নহ্ব.ধছুলা

- त्य. तम्मा श्रेते तम् प्रमें त्रेत् प्रम्य क्षेत्र त्येत् क्षेत्र क्षेत्र
 - (१) भ्रीम्प्रि मार्बेन्यमिया यम्ब्र सर्वेदाक्षित्रक्षेत्रम्यस्य मुन्देद्वायः मार्बेन्यम्यस्य स्वर्धेद्वायः सर्वेद्वायः सर्वेद
 - (4) क्रेश्रायशर्श्वायर्गिमान्दरहेंगाविषायीर्नेतायी क्रुंनिस्यामन्द्रित्वेगामीयर्था हेन। यदा वा
 - (३) न्रीम्यान्ययात्वेतान्ध्रन्णीक्ष्म्याञ्चेतान्ध्रेतान्ध्रेतान्ध्रेतान्ध्रेतान्ध्रेतान्ध्रेतान्ध्रेतान्ध्रेतान्ध्रेतान्ध्रेतान्ध्रेतान्ध्रेतान्ध्रेतान्ध्रेतान्ध्रेतान्ध्रेतान्ध्रेतान्ध्रेतान्द्र

नर्श्वत्वर्ष्ट्रियानगादादर्श्वद्या

- त्या त्यायाः भेदीः त्याँ द्र्यंतः यद्यः विचः द्र्युद्रः त्याँ द्र्यंतः य्युतः भेवाः व्यायः व्यः व्यायः व्यायः व्यायः व्यायः व्यायः व्यायः व्यायः व्यायः व्यायः
- ८८. यम्मा प्रामीका विस्रकार तुर्वायका पर्वतायर्केया प्रमाताय स्वेता स्वेमा लु प्रति स्नापका र्वाया प्रमाता स्व
 - (१) ৡয়য়৻ৼৢয়য়ড়য়য়ৢয়৸
 - (४) गहरायहमासान्दर्भेतःर्स्र्नाम्सामानुदा
 - (व) नर्डव'तर्कें त्र' शुं' कुं के तर्ह्व के तर्वे न्या के त्या के तर्वे न्या के तर्वे न्या के तर्वे न्या के तर्वे न्या के त्या के तर्वे न्या के तर्वे न्या के तर्वे न्या के तर्वे न्या के त्या के तर्वे न्या के त्या के तर्वे न्या के त्या के त्य
 - (८) ५ श्रेग्रस्था प्रस्था पर्वेद १ तर्के व्या श्री १ स्था विष्यं । स्था विषयं । स्था विष

Validity of Search Warrant

95. All search warrants must be executed at the earliest but not exceeding twenty-one days of their issuance, unless the issuing court grants an extension.

Jurisdictional Reach of Search Warrant:

- 96. The search warrant may be executed within Bhutan, and beyond the jurisdictional boundary of the issuing court.
- 97. If a search warrant is to be enforced outside the territorial jurisdiction of the issuing court, the police must:
 - obtain an endorsement from the court having territorial jurisdiction;
 or
 - (2) upon search, inform the court having territorial jurisdiction.

Scope of the Search Warrant

- 98. Search warrant for the search of an apartment building or other multifamily dwelling will contain the name of the occupant or the number of the particular apartment.
- 99. Where a warrant is required for the search of a vehicle, aircraft, vessel or conveyance, the warrant will contain either the vehicle, aircraft or vessel's registration number or its description and the name of its owner.

Procedure for Conducting Search with Warrant:

100. The procedure for conducting a search with a warrant are as follows:

चर्चदात्रकेषाचगातात्रधेदान्चीःकत्रहेवाःनुषास्पुदा

त्यः चर्चत्रत्वर्द्धत्यः चन्नत्यः व्यादः विद्याः विद्याः विद्याः विद्याः विद्याः विद्याः विद्याः विद्याः विद्य वाः विद्याः वि

वर्चदायर्क्षेयावगादायस्थितः श्रीः नवनः खुवा

- ८७. नर्डव्यक्षेत्राचगात्यत्वेव्यत्तेः त्व्युगाव्यत्येत्रप्तः गव्यत्याः श्वेत्यत्येत् विस्रस्यत्वेतः विस्रस्य विस्य विस्रस्य विष्य विस्रस्य विष्य विस्रस्य विष्य विस्रस्य विष्य विष्य विस्रस्य विष्य विस्रस्य विष्
- (७). माथाश्चेदः चर्डदःवर्द्धयःचगादःवर्ध्वदःवर्दः माददःचःश्चिद्वश्चेः विस्रसःवर्द्धदःश्चेःसःर्ष्धेदःवर्धः व्यामायःमीसः वयदःदर्मयःदेश्वदःवर्दः
 - (१) शार्त्वेदान्तराष्ट्रमान्दराष्ट्रदायते । विश्वेदान्त्रमान्द्रम
 - (४) नर्श्वातर्क्षेतायनन्तिवसायसः सार्क्षिन्नन्त्वनन्त्रम्वास्तरेष्विससायन्त्रम् सूत्रः लुःस्यान्त्रम्

वर्वदातर्केवाःचगादादाद्वेदाग्रीःख्ववार्वेदश्व

- ८५. श्चिराष्ट्रीयायराष्ट्रिया प्याप्त पाल्य पाल्य पाल्य प्राप्त प्र प्राप्त प्राप्त प्र प्राप्त प्र प्राप्त प्राप्त प्र प्राप्त प्र प
- ८८. त्यालात्रिम् मात्रम् या मात्रात्रधेत्र देवा त्यां मात्रात्रधेत्र क्षेत्र क्षेत्र

चगातःतस्वैदःर्सेगःचर्ददःतर्द्धैतःतर्वोःतद्देदःश्चैःगादनःर्सेन्।

१००. नगायः तस्रीतः हैमा मी सिंगा सुः नर्डतः तर्केताः हैमा तर्भा तर्देतः तस्र नः हेतिः मातरः हेर्युः नर्देतः तस्र नर्देतः तस्य नर्देतः तस्र नर्देतः तस्य नर्देतः तस्र नर्देतः तस्र नर्देतः तस्र नर्देतः तस्य नर्देतः त

- (1) The police officer or the investigating officer conducting a search must identify themselves and the unit to which they belong and showing the official identity card that visibly display their name and rank.
- (2) The police officer or the investigating officer executing the warrant must show a search warrant.
- (3) Before making a search, the police must ensure that there is at least one independent witness or the concern local authority to be present during the search.
- (4) The police must prepare a list of seized items during the search as per the seizure memo and must be signed by such witness.
- (5) The occupant of the place searched, or an adult on one's behalf shall be permitted to be present during the search and a copy of seizure list must be delivered to such occupant or the person on one's behalf, who must also sign on the seizure list.
- (6) The police officer or the investigating officer may request the person residing therein to co-operate and afford all reasonable facilities for a search.
- (7) Before and after the search of a dwelling place, the resident of that place should be made to frisk all the members of the search party.
- (8) During the search, incoming calls, if any, to the occupants shall be attended by the team leader.

- (१) नर्श्व तर्षुल क्षेत्र तर्शे तर्म तर्भे त्या क्षेत्र तर्भ त्या क्षेत्र त्या क्षेत्र क्षेत्र क्षेत्र क्षेत्र क्षेत्र क्षेत्र त्या क्षेत्र क
- (४) नगातः तस्रेषः नर्द्वः तर्क्षेतः नगातः तस्रेषः स्वागाः स्वेतः तर्वाः नर्द्वः तर्वेतः नर्द्वः तर्वेतः तर्वाः नर्द्वः तर्वेतः तर्वेत
- (व) पर्वत् पर्वेषा क्षेत्रा सायप्ता प्रयोग स्वामा स्वीया पर्वत् पर्वेषा स्वीया स्वामा स्वामा पर्वत् पर्वेषा स्वामा स्वामा पर्वेषा स्वामा स्वामा पर्वेषा स्वामा स्व
- (८) तम्मान्यम्भा पर्वत्रायेत्रप्रहेन्र्चेन्द्रप्रह्मेण्ड्र पर्वत्योत्रात्यन्य्येन्यते स्त्रिक्ष्यं क्षेप् क्षेप क्षेप्त्रम् मान्यक्षेम्। त्यन्यन्त्र्येप्यन्यः नेष्ट्रिक्षेत्रप्रम्योगीयः यमाञ्चेयः स्वर्णे
- (५) नर्डब्'तर्व्हें व्यान्डब्'त्वे क्षां मृत्या मृत्या क्षां क्षा
- (७) तम्मार्श्वित्तर्मे निर्मेषः स्टार्यः विचान्ध्रन्तर्मे निर्मेष्यः मुक्तायम् क्षेत्रः विचान्ध्रम् स्वाप्त्रः विचान्ध्रम् स्वाप्त्रः क्षेत्रः क्षेत्रः स्वाप्त्रः स्वाप्त्रः विचान्ध्रम् स्वाप्त्रः क्षेत्रः स्वाप्त्रः स्वाप्तः स्वापतः स्वाप्तः स्वाप्तः स्वापतः स्वपतः स्वापतः स्वापतः स्वापतः स्वापतः स्वापतः स्वापतः स्वापतः स्वापतः स्वपतः स्वापतः स्वापत
- (च) र्सून्'म्ब्रम्'र्डम्' पर्स्त'तर्द्धैय'स्य'त्रप्देत्यद्धैय'स्ये'र्स्ट्र्स्'म्ब्र्स्य'स्ये'त्रे
- (४) पर्वत्र पर्वेतः श्री प्रमानशः श्री स्थान प्रमानश्चित्रः । प्रमानश्चित्रः प्रमानश्चित्रः । प्रमानश्चः । प्रमानश्चित्रः । प्रमानश्चित्रः । प्रमानश्चित्रः । प्रमानश्चः । प्रमानश्चित्रः । प्रमानश्चित्रः । प्रमानश्चित्रः । प्रमानश्चः ।

- (9) The leader of such team should deploy police personnel in such a manner that all the entrance/exit are properly guarded so as to prohibit any person coming in/going out of the premises.
- (10) A police officer or the investigating officer may use reasonable force to break into premises, if their entry is refused even after identifying as a law enforcement official.
- (11) When a woman is to be searched, female police personnel shall make the search with strict regard to decency. In absence of a female police personnel, another woman from that locality must make the search or the suspect must be taken to the police station where female police will make the search.
- (12) When any person is frisked or searched, a list of all items taken must be prepared, and a copy thereof must be delivered to the person.

Search Without Warrant.

- 101. The police upon arrest of a suspect without a warrant, has the right to search the area under the suspect's immediate control or possession.
- 102. Search without warrant will be done only for cognizable offences enumerated under Section 165 of the Criminal Procedure Code.

- (८) म्रे.क्थ.की.प्रमू.क्विन्त.की. प्रमामान्यः प्रमामान्यः प्रभानः में स्वत्यः स्वतः प्रमामान्यः प्रमामान्यः प्रमामान्यः प्रमानः स्वतः स्व
- (१०) तमामाः श्रेतिः तम् द्रियः प्रत्यः वियः नधुन्यम् तम् वियः विषयः विष
- (17) लम्रासु हैन पर्वत पर्वत पर्वत पर्वत पर्वत पर्वत पर्वत प्रमान स्थान स्थान
- (94) શ્રેલ્સિંગ્સ્ટ્રિસ્ટ્રિયા ફેંશ્સ્ટ્રિયા પ્રત્યે કેંગ્સિયા વર્ષ્ય પ્રત્યે કેંગ્સિયા કેંગસિયા કેંગ્સિયા કેંગસિયા કેંગ્સિયા કેંગસિયા કે

चगाय प्रस्थित स्थेन स्थान स्थान स्थान

- १०१. र्रेग्नशः र्वेदः उदः उतः नगादः दर्धेदः सेर्धः पर्यातः वर्षदः दर्वेदः दर्वेदः दर्वेदः वर्षेदः वर्षः वर्षेद र्देग्नशः र्वेदः उदः रेदेः वरः गारः ग्रीः र्वरः कर्रः । वर्षदः वर्षेदः वर्षेदः वर्षेदः वर्षेदः वर्षेदः वर्षेदः दर्वेदः ग्रीः वेदः रवरः वर्षेत्।
- १०२. नगातः तस्री तासे नाम स्वरं तास्तीया तर्ते वि स्वरं नाम स्वरं स्वरं

Procedure for Search Without Warrant

- 103. A police officer or the investigating officer conducting a search must identify themselves and the unit to which they belong showing the official identity card that visibly display their name and rank.
- 104. Before making a search, the police officer or the investigating officer must ensure that there is at least one independent witness from that locality to be present during the search.
- 105. The police officer or the investigating officer must prepare a list of seized items during the search as per the seizure form and must be signed by such witness.
- 106. The occupant of the place searched, or an adult on one's behalf shall be permitted to be present during the search and a copy of seizure list must be delivered to such occupant or the person on one's behalf, who must also sign on the seizure list.
- 107. The police officer or the investigating officer may request the person residing therein to co-operate and afford all reasonable facilities for a search.
- 108. The police officer or the investigating officer may use reasonable force to break into premises, if their entry is refused even after identifying as a law enforcement official.
- 109. When a woman is to be searched, female police personnel must make the search with strict regard to decency. In absence of a female police personnel, another woman from that locality must make the search or the suspect shall be taken to the police station where female police will make the search.

चगातः तस्रीदः सेन् स्पर्तः चर्डदः तर्हे व्यः म्रीः मुः चर्तः गादनः र्श्वेन्।

- १०३. पर्डब् तर्र्हेल के ना तर्ने त्यद्देव त्यवपायी त्याना प्यति तर्ने प्रियं प्रमाण प्रमाण विष्य के ना प्रमाण के ना त्याना त्याने के त्यानी के कि प्रमाण के ना त्याने के त्यानी के त्यानी
- १००. पर्वत् तर्के वा सायप्ता प्रत्य प्रति हो सा त्याया स्थेते त्यों प्रदेश स्तर् विपान्धि पर्वो प्रिया स्थित की स्वापित्य की स्वापित्य
- १०५. तम्मा स्थेते'त्वे प्रवेष प्रमान विवादध्यात्वे प्रवेष स्थेष प्रवेष प्रवेष प्रवेष प्रवेष प्रवेष प्रवेष प्रव तिष्ठेष पर्वेष प्रवेष प
- २०७. तम्मा सेते तमें नर्भेत प्रत्या किया प्रमान के प्रत्या की प्र
- २०४. माथाश्चेद्र' तमामार्श्वेतिःतर्मे 'द्र्येद्र' यद्यतः विचाद्यद्वर्त्यमे द्व्येद्र' विस्थायद्वेद्वर्त्यम् क्वेद्र्याः विस्थायद्वेद्वर्त्यम् विस्थायद्वर्त्यम् विस्थायद्वेद्वर्त्यम् विस्थायद्वेद्वर्त्यम् विस्थायद्वेद्वर्त्यम् विस्थायद्वर्त्यम् विस्थायद्वर्त्यम् विस्थायद्वर्त्वर्त्वर्त्वर्त्वर्त्वर्त्यम् विस्थायद्वर्त्यम् विस्थायद्वर्त्यम् विस्थायद्वर्त्यम् विस्थायद्वर्त्यम् विस्थायद्वर्त्यम् विस्थायद्वर्त्यम् विस्थायद्वर्त्वर्त्यम् विस्थायद्वर्त्यम् विस्थायद्वर्त्यम् विस्थायद्वर्त्यम् विस्थायद्वर्त्यम् विस्थायद्वर्त्यम् विस्थायद्वर्त्यम् विस्थायद्वर्ते
- १००. ष्रमाशुःकेषाः चर्डदातर्ह्धेयात्वन्द्विच्यं विष्यः व्यवणायत्यः यमाष्यः यमाण्यः यमाण्यः विष्यः श्रुपः विषयः श्रुपः विषयः श्रुपः विषयः विषयः

- 110. When any person is frisked or searched, a list of all items taken must be prepared, and a copy thereof must be delivered to the person.
- 111. Before and after the search of a dwelling place, the resident of that place should be made to frisk all the members of the search party.
- 112. During the search, incoming calls, if any, to the occupants shall be attended by the team leader.
- 113. The leader of such team should deploy police personnel in such a manner that all the entrance/exit are properly guarded so as to prohibit any person coming in/going out of the premises.
- 114. A police officer or the investigating officer may use reasonable force to break into premises, if their entry is refused even after identifying as a law enforcement official.
- 115. A vehicle, aircraft, vessel or conveyance may be searched where reasonable cause exists or upon the arrest of the driver, pilot or passenger.
- 116. If the vehicle, aircraft, vessel or conveyance itself is being subjected to a valid warrant search, closed containers found in the vehicle, aircraft, vessel or conveyance may be searched without a warrant.
- 117. A search without a warrant is authorized when an individual of legal age with joint authority over the property, grants the permission to enter and search. The entry may not be forced and the search must be confined to common areas where the person allowing this search is normally exercising the right of entry.

- ११०. बैं 'र्रामासुरान्नेषा' र्वेकान्धुर् यारावा पर्वतायर्जीयाययरार्थेर्यायते वकानुवा पर्वतायेवा याराव्या यार्वे विष्या प्राप्ति विष्या प्राप्ति विष्या प्राप्ति विष्या विषया विष्या विषया विष्या विषया विषय
- १११. र्बेन्'म्वरूष:डेम्' पर्वत्'तर्वेत्यः स्वन्'प्तरेत्यः स्वन्'पत्तेत्यः स्वन्तिः स्वन्'पत्तेत्यः स्वन्'पत्तेत्यः स्वन्'पत्तेत्यः स्वन्तिः स्वन्तिः
- ११११. चर्ड्व'तर्र्ह्घेल'म्भ्रीप्रथः क्षेत्र'व्हर्भ्व'ग्वाट'त्र्ट्ट्स्युः चर्मुट्'त्रस्थेव'त्रेंद्र'या स्थे क्षेत्र' स्थे क्षेत्र
- ११०८. मायाश्चेद्रा तमामाश्चेतिः तम् न्या स्थान्त्र स्थान्य स्थान्त्र स्यान्त्र स्थान्त्र स्थान्त्र स्थान्त्र स्थान्त्र स्था
- ११५. क्रुं'अर्ठ्व 'स्वृत्यत्रे क्रुं' क्रुं व प्याया प्याया प्याया प्याया प्रमुखं क्रुं व प्याया प्याया प्रमुखं क्रुं व प्याया प्याया प्याया प्रमुखं क्रुं व प्याया प्रमुखं क्रुं व प्याया प्याया प्रमुखं क्रुं व प्रमुखं क्रुं व प्रमुखं क्रुं व प्रमुखं क्रिं व प्रमुखं क्रुं व प्रमुखं क्रुं व प्रमुखं क्रुं व प्रमुखं क्रिं व प्रमुखं क्रुं व प्रमुखं क्रुं व प्रमुखं क्रुं व प्रमुखं क्रिं व प्रमुखं क्रुं व प्रमुखं क्रुं व प्रमुखं क्रुं व प्रमुखं क्रिं व प्रमुखं क्रुं व प्रमुखं क्रुं व प्रमुखं क्रुं व प्रमुखं क्रिं व प्रमुखं क्रुं व प्रमुखं क्रुं व प्रमुखं क्रुं व प्रमुखं क्रिं व प्रमुखं क्रुं क्रुं व प्रमुखं क्रुं क्रिं क्रुं क्रिं क्रुं क्र
- ११६. मायाश्चित् त्यायात्रावित्रः/मावसः मायात्रावित्रः त्यात्रः त्यात्रः विद्याः व्यातः त्यातः त्यातः त्यातः विद्याः व्यातः त्यातः त्यातः त्यातः विद्याः व्यातः त्यातः त्यातः विद्याः विद्याः
- ११७ कुं नर्देश (युः श्वे) अञ्चुत न्वन् तिह्व प्येन् प्यते विस्रस्थ स्तुत त्ये त्र श्वेत स्त्रीत स्त्र

- 118. When the suspect is a minor or mentally incompetent and living with parent, guardian or relevant agency, the parent, guardian or relevant agency may consent to a search of the minor or disabled suspect's room.
- 119. A landlord may not consent to a search of tenant's apartment or room, even if landlord has the power to enter them for cleaning or maintenance. However, the landlord may consent to a search of the areas of common usage, such as hallways and common dining areas.
- 120. Guest House, hotel management or any establishment that is established for the purpose of hosting clients or guest, may not consent to search for a guest's room in absence of the guest. After a guest has checked out, the employee or owner may consent to a search for evidence.
- 121. An employer can consent to a search of the employee's work area, if the search is for items related to the job.
- 122. An employee may consent to a search of the employer's premises, if the employee is in a position of substantial authority.

Hot Pursuit

123. When the police are in hot pursuit of a felony suspect and have reason to believe that the suspect has entered a particular private premise, the police may:

- ११०. ख्रिंशः ख्रैं: पर्नाः शुं पर्वाः विराम् विराम विर
- ११०. अर्चुव्रख्वेशः चायन्त्रह्म्वः भूनः यन्त्रः यस्यः यस्यः यस्यः व्यक्षः क्षेः योवः त्यन्त्वेतः विसः न्वेतः व स्यः विद्यासः त्यन्तः प्रियः याद्यः यस्यः यसः यसः विद्याः स्वेतः विद्याः स्वेत्रः विषः च्यः चायनः न्वेतः स्वेतः स
- १११. मायाश्चेन चर्चत्त्वर्द्धयायने यश्चार्यम्यान्त्रात्त्वराचियाचित्रः स्ट्रिंशः श्चीः नेंद्वरायीवायाने विश्वरायीया चर्चत्त्वर्ष्ट्या श्चीत्रः विश्वरायीया विश्वराया विश्वराय विश्वराया विश्वराय विश्वराया विश्वराया विश्वराया विश्वराया विश्वराया विश्वराया विश्वराया विश्वराया विश्वराय विश्
- ११२१. मायाश्चेदः यसामार्थेमायाञ्चेमः द्वादार्यस्वात्तः वर्ष्वतः वर्षः वर्षः मावस्यः उदाः स्वातः स्वतः वर्षः वर् देनोसः यसामार्थेमाः श्चेदः स्वतः मावस्यः वरः वर्ष्वतः वर्षः वर्षः मावस्यः स्वतः स्वतः स्वतः स्वतः स्वतः स्वतः

EM'Q55

१४४. तम्मान्यः र्कुं मीशः देशक्वेदः मुः र्देषाश्चर्वदः उदः उत्ताः ह्यः यदे दः स्नानशः र्देषाशः व्वेदः उदः यदे व र्थेषाश्चः सुः नग्नरः न्येदः स्नोरः न्यदः विश्वः विश्वः व्यवः विश्वः विश्वः यदे विश्वः विश्व

- (1) enter the premises to search for that suspect;
- (2) search for weapons that the felony suspect may have and seize them;
- (3) seize any other evidence of criminal behavior, which the police may discover coincident to their search for the suspect; and
- (4) for the purpose of arresting with or without warrant a person whom the police is authorized to arrest, pursue such person into any place in the country.

Search of mail, cargo, parcel or any other consignment.

- 124. The police officer or the investigating officer upon receipt of a credible information regarding commission of an offence by a person must intercept and open any mail, parcel cargo or any other consignments without a warrant if there is reasonable cause to suspect that it contains any narcotic substances, other contraband, information and other evidence related to a crime.
- 125. The police officer or the investigating officer must produce the opened mail, parcel, cargo and other consignments before the court within twenty-four hours, if there is a reasonable cause to suspect that the mail/parcel contains narcotic/contraband/information harmful to public health and security.

- (१) र्नेग्गश्चेंत्रः उत्तर्देः पर्वतः तर्वेवः तर्वेवः त्वेवः त्ववः त्वेवः त्वेवः त्वेवः त्वेवः त्वेवः त्वेवः त्वेवः त्वेवः त्वेव
- त्रश्चरश्चे स्रुपान्ते नर्वातर्क्षयः वर्षायः वर्षायः वर्षायः वर्षायः वर्षाः वर

तम्रोबाधियाः र्देशः व्ययाः हवाशः यद्यः वालवः वालवः वाक्रेरः चर्डवः उक्तशः वादः सुदः स्वयः वर्षवः वर्षवः

- ११६. शेर्ट्रिंगमीशः मर्दिन्तमेशः विद्नाप्तमेशः विद्वाप्तमेशः विद्वापत्तमेशः विद्वापत्तमेश

CHAPTER VII SEIZURE

126. The police officer or the investigating officer may seize any property, which may be alleged or suspected to have been stolen or which may be found under circumstances, which create suspicion of the commission of an offence

Procedure to Seize

- 127. The police must prepare a list of all the articles taken into possession at the time of search and the copy must be given to the owner or the person in occupation of the premises, as the case may be.
- 128. The list must be signed and dated by the officer making the search, the owner of the premise or person in occupation of the premise and by a witness or local authority present at the time of search.
- 129. When an article discovered is of such a nature that its immediate destruction is necessary for public safety, it is lawful for the police officer making the search to destroy or have the same destroyed.
- 130. The police officer making a search must turn over all evidence to the police station with labelling where it must be maintained until required by the court with jurisdiction over the case.
- 131. The seized items should be recorded and handed over to store incharge for safe custody.

यद्य.णुबी चक्ष्य.णुबी

वर्डवायेवाग्रीमवनार्श्वेत्।

- १२७. पर्डद् 'तर्कें व्यः भ्रीन्यः' तमामा प्यः मीयः पर्नमा र्पर्यः प्रस्तुतः स्वस्यः स्वयः प्रदेशः विवा पर्वे विद्याययः देते 'तर्द महिमाः स्निय्यः तप्पः प्रम्यः मित्रः मित्रः मित्रः मित्रः मित्रः मित्रः मित्रः मित्रमाः स्वयः मित्रः म
- ११५. र्वे धोमा'तरी पर्वत'तर्के पत्वे पत्व
- १५०. चर्डव्यक्ष्मिंययन्त्रिः तमामान्नेतियम् प्रित्यक्षिः प्रित्यक्षिः विषयः क्ष्मिं विषयः विष

Return of Items

132. If the police and the prosecutor deems that specific item is irrelevant to a case, the item must be returned to the owner without delay and a receipt thereof must be signed by the owner.

रुद्रिशःश्चरःश्चेत्।

१४१. मायःश्चेनः तमामःसन्दः केश्वःतर्मम्श्चः निश्चमःमाम्यः निश्चमःस्यान्तः स्वत्यः स्व

CHAPTER VIII

CONTENT OF CRIMINAL INVESTIGATION REPORT

Executive Summary

133. An executive summary of the criminal case is a very concise overview of the investigation report starting right from its inception to the preparation of the report. It should consists of brief information of the case, which is in the main body of the investigation report. It provides information about the alleged crime and complaint that guided to the investigation: how and when it was received, the names of alleged offenders, period of investigation and modus operandi adopted for committing crime.

Purpose of Investigation

134. The purpose of the investigation is to determine what actually occurred, causes of violation, person responsible and actions to be taken to correct the violation and to arrive at the conclusion whether there is sufficient evidence to prove a case beyond reasonable doubt that an alleged offender had violated the penal laws. It is also to establish relevant facts to either prove or disprove allegations of the offence.

Investigation Method

135. First step in a criminal investigation is a proper analysis of the crime scene where the incident took place for the purpose of documenting the scene with sketches, photographs, making notes in case diary, arrest, seizure, identify, collect, preserve and label the evidence collected.

^{ह्येतु: ५} म्। वैन:न्धन:श्रुव:बुद:बट:र्नेबा

श्रुव:बुद्र:चडुर:चश्रुश

१४३. १९ अ: ईंन् ची: १९ वृत्ते पड्ने दें वृत्ते प्रदेन वितान स्वाप्त प्रदेन प्रदेश के वृत्ते प्रदेश के वृत्त

वैयः नधुनः ग्रीः नर्गेशः ने वा

१३६. विनःन्धन्त्यन्द्र्ने शिक्षायन् नर्देश्याव्यवश्यः वर्द्धः याव्यः वर्षः याः वर्षः याः वर्षः याः वर्षः वर

ଜିସ'ମ୍ୟୁମ୍'ग୍ରି'ସସଷ'ଦାଧା

मुन्यतः क्षेत्रायत्रात्वेनान्धन्यो में त्रेत्रान्यत्यत्ते स्वायाः स्वायः स्वायाः स्वायाः स्वायाः स्वायाः स्वायाः स्वायाः स्वायाः स्वयः स्वयः

136. It should also include interrogation of person suspected of having committed an offence and interviews of witness to the crime and questioning of person believed to have some knowledge of the crimewho to question, where, and how, various techniques and approaches and evaluation of the information obtained. In addition to obtaining information from the crime scene and from victim and witness, the investigator must rely on other evidence gathering techniques like surveillance and collection of documents from relevant authorities

Background

137. It should explain in brief about how, by whom, against whom and when the criminal complaint was filed with the police. The alleged offence committed, date of arrest or seizure and time-line for conducting the investigation should also be reflected.

Details of Accused

- 138. It should provide detail information of an individual who is believed to be associated with the unlawful acts. The details of information must include:
 - (1) suspect's name;
 - (2) citizenship identity number;
 - (3) mobile number;
 - (4) permanent & present address;
 - (5) occupation; and
 - (6) past criminal record, if any.

क्युयःस्टब्य

१४०. क्षुत्रखुरतन्दिर केषाउत्रक्षिणायन्दिरत्दे त्यामा श्रेखा की र्रमा मीका की र्रमा खुर मादेश्वे प्राप्त की कि स्वाप्त की स्

केश.पर्ह्याश.२४.मी.पा.याश्रण

- १४५. विस्रसायम्यान्त्री मात्रसार्द्धयायार्थित्याञ्चे पदित्रस्त्रीत्राय्येत्रसार्थेत्रस्त्रीत्रस्त्रीत्रस्ति । विस्रसार्द्धयायाम्ययायि विस्रसार्थेत्रस्ति । विस्रसार्द्धयायाम्ययायि विस्रसार्थेत्रस्ति । विस्रसार्द्धयायाम्ययायि । विस्रसार्द्धयायाम्ययायि । विस्रसार्थेत्रस्ति । विस्रसार्येत्रस्ति । विस्रसार
 - (१) र्देग्यश्चेंत्रः इतः शुः भेरा
 - (४) श्रे'सुरशर्रेंश्चेंद्र'यम्'स्डेर'खर्
 - (४) पर्चीज.पस्रुध.लट्री
 - (८) गान्त्रायहणायान्द्रान्त्रेतिः र्वेत् गात्रयायान्त्रान्
 - (५) भूप्यम्बा ५८॥
 - (७) के अदे के अप्यान हेर हैं ग्राम्युर है ग्रा

Findings

139. It should provide in detail about the facts of the case- "who, when, what, where, and why" of the case. It must describe the history of the case, including the events that led to the filing of the criminal case, the legal claims like damages, and what actually transpired.

The investigating officer must include only the relevant facts in the finding. In order to determine which facts are relevant, the police officer should determine whether a particular fact is important to build the case. The police officer should also determine whether the merit of the case will be different if a particular fact is omitted.

Determining Probable Charges

140. A probable charge is a formal accusation made by the police asserting that a particular person has committed a crime by violating penal laws for the purpose of prosecution. It may contain one or more criminal charges or counts against the offender. The probable charge should purport to prove beyond reasonable doubt that the person so charged has committed a crime.

Restitution, Compensation and Recovery

141. Criminal restitution, compensation and recovery should involve restitution to the victim/State by the suspect for the loss suffered due to the action of the suspect or any benefits derived from such offense.

ध्यायमेरा

१६०. क्षुत्रखुः तदेः तदः ईदः गावितः र्द्वा खुद्द्यायः गाय्यायः गायः द्वा द्वा द्वा विद्यः द्वा विद्यः द्वा विद्यः द्वा विद्यः व

त्युरश्चेर्यते केशतह्यकः महत्रत्वेतः नर्वे दी

१००. र्स्माश्चेर्मतिःक्षेत्रायह्मात्रायदीः क्षेत्रायविराम्भिः र्वोत्रार्म् तृत्याः त्रमान्याः व्रीत्रायः व्रीत्याः व्रीत्रायः व्रीत्रायः व्रीत्याः व्रीत्रायः व्रीत्रायः व्रीत्याः व्रीत्रायः व्रीत्याः व्रीत्याः व्रीत्रायः व्रीत्याः व्याः व्रीत्याः व्रीत्याः व्रीत्याः व्रीत्याः व्याः व्यः व्याः व

ब्रूर-क्रेट. क्र्यूट-क्यूट-दट. वश्चर-जुबी

१८१. ११ अ. २४ सूर. क्री. क्रि. मीर. प्रमेर. पश्चर. क्री. क्

Annexure A: PCR Form.



POLICE CRIME REPORT

(In exercise of the power under Section 162 of CCPC 2001 & Section 48 of Royal Bhutan Police Act 2009)

Case No	G.D.No	Police Station
Date & Time of Report		
Name	•••••	•••••
Permanent Address	•••••	• • • • • • • • • • • • • • • • • • • •
Present Address of Cor	nplainant	•••••
Nature of Offence	•••••	
Date & Time of Occurr	ence	
Place of Occurrence	•••••	
Name & Address of Cu	lprit/Suspect	•••••
Name & Address of W	tness, if any	•••••
Detailed Report-		
Signature of the Complai	nant Signature and Se	al of the Investigation Officer

बुरादेयः गो या (यग्रामाश्चेतिःकेश्वायश्चःक्ष्वालुःयद्येःर्मगा)

9 1 1 (1 , 11	7 / 913 111	
BLAN SHUTAN POLITICAL POLI	तम्माः स्टेति हे सः त्यसः स्त्रुत् ह्याः (लैं र्डेन् न् न् हे सः र्डेन् चः नते म् वन् र्ह्युन् स्यम् स्टेन् र्डवः १८५ स्ते न् म् न् रूप् तम्माः स्टेने र्वेन र्वेन स्त्रुन् म् न् न् न्में न् स्टेन् र्वेम स्त्रुप्त में न् न्यस् त्रवन क्याः)	र्नेष: कुव्य:मालुर:प्रमुण:मी: डव:बक्टेर्नेष:ब्रंब: ८५ यदे:
₹ <u>₹</u> ₹&'® <u></u>	श्चीर:यहर:केंद्र:देय:ब्यट:	দ্রিঅম'শ্রুদস্থ'র্ক্তর
श्रुवःबुःवर्धेरःचयः ह्युः र्केशः र	•	
क्रुव्रखु'त्वन्'सेरि'सेरन्	l' もた	
केश्वास्त्रेयाम्स्येद्	*******	
केशतम्बार्यातम्बद्धान्यतः तुषार्थ) ⁻ aj ⁻ ā ⁻ ⁻ ⁻	
केश्वरचेतायचुराचरित्रामा	4	
र्देगशर्चेद्रःस्तुःसुःसेटर्टा		
শৃথাপ্রীশৃরেইঅমাশ্রমন্ত্রীর	व देवें भैरर्राम मुर	
श्रुव्र:बु:पा:ग्रायाय-		
स्रुद्र:लु:तनर्:श्रेते:यग्:चेश	ৰ্বি ন' <u>নৃ</u> ধুন্'দ্ৰৰ	्रिंद्ध कुः यगः वैश्वः द रवेतु।

Annexure B: Statement Form

Statement No):	•••••	Page No.		of	••••	Date
			R	loyal	Bhutan Po	olice	
PO ANTANAS	JOE 18:W	•	e of the pond Crimin	ower al Pr	ocedure Co	de of	61.3 and 161.3 of Bhutan 2001 and Act 2009)
WARNING: Y		•		•		ay can	be used against
1. Interview	ee d	etails:					
Name:		Sex	:	В	irth Date:	CID	/permit No.:
]м	F				
Address		•		,			
House No.	T	Thram No.	Village		Gewog		Dzongkhag
Contact addre	ess				Contact N	0.	
Statement wr	itter	ı by:		Stat	tement read	by:	

बुरादेनः ष्ये या (त्यामर्हेदःपद्मेःर्भगा)

८ग'य€ॅ्र'खरः	•••••	Ã	्ग'ग्रदश	W5	 Ž		a.	क्र्∗ब.'''''	••••
			क्रुयःम्बुरुप्रचुम्मे।प्रमम्भू						
B. ZEWS	TOP SOLD	रम्'यई्द्रित (बै'ई्द्र्र्ड्र् र्क्ष्र्र्ग्रुप्प्रः म्याप्त्रम्यास्थे यदेर्द्र्य्	ৡয়৾ৼৢ৾৾ৼ য় ৼ য়য়ঽয়ড়	<i>૧૯૧</i> .ૡ અજ્ઞ: _{વડ}	zi op	ই'ব্ৰিক্ষা ভৱ্যম	र्नेष [्] र् शेर्नेषः	ৰ. ^{৯০} হ	रत्वुग ।'र्रुःग्रेट
ৡ৾ঀॱয়ৼ: "৲ৼৄ৾ ড়ৢ৾৾ঀৼয়য়য়য় ড়ঀ		•	•						•
ე. হম্বাচ	美 气气	र्रुव्यःस्रद्भैःमःमृह	หณ						
ब्रेट्य	Æ .§	বি'বৃষ্ট্র'না			भुैल	.क्र्∞ा	श्रेःतुर	শ্ব্যথ্য	נישבין
] ¥	☐ â	ម៍					
ব. ই্ব্-মানীদ	<u>'5</u> 51								
মৃৎজন্	!	<u> ชุ</u> ฆ:พรา	শ্ খু	N		में ५ व्हेंग		養石田町	
বর্ষুথ'ব'বেঘ	ন:শ্ব	תיפגן			5	।क्रु ^५ प्रश्चेत	w		
	<u> </u>					حم			
रग'च हें र्'दहें	1.st			5.0	'7 }	<u> इ.ज्ज्ञ्च</u>			

Statement recorded by:	
In connection to:	
Case No. and Offence:	
Statement No:	Page Noof
Date/	
Statement By:	Witness:
Investigation Officer	
mvesugation Officer	•••••

म्बार्च्ह्र्न्येव्यः म्बर्न्यमेष		
र्डें न माने जिन्हा माने नियम	118	
रमा नर्हेर् छन्ः	,	র্বিদা-শ্রহঝ'জঃ
a;g≈/		
- न्याः नर्हेन् नर्गान् अः	••••••	5 শহর্মঃ
विच'न्धुन'तर्गे'न्द्र्यंदः		

Statement No: PageNoof Date/
Declaration by the Suspect:
I hereby affirm that the statement was given voluntarily and independently by me, without duress, coercion, undue influence or inducement, and is true to the best of my knowledge. I understand that anything I say can be used against me in a legal proceeding.
(Name and Signature/Thumb Impression of the Suspect)
Declaration by the Witness I hereby affirm the aforementioned statement is deposed by the suspect/witness in connection to the offence cited above n presence of me and the the statement was read to the suspect.
(Name and Signature/Thumb impression of the Witness)
Name:
CID no:
Address:
Mobile No

८ग 'च≹्र'ष्परঃ	•••••	র্কৃষা-শ্রহশ্বজনঃ
-----------------------	-------	-------------------

≅.ਲ੍ਵਕ	, ,	/
ਗ ਘ ``/		

र्देगशर्चेद्र'ठद'ग्री'रम्'यर्हेत्।

द्यीशः ग्विश्वातिद्युवार्धेद्यत्याः वर्द्वद्याः वर्द्वद्यत्यः वर्द्वत्यत्यः वर्द्वत्यत्यः वर्द्वत्यत्यः वर्द्वत्यत्यः वर्द्वत्यत्यः वर्द्वत्यत्यः वर्द्वत्यत्रः वर्द्वत्यत्रः वर्द्वत्यत्रः वर्द्वत्यत्रः वर्द्वत्यत्रः वर्द्वत्यत्रः वर्द्वतः वर्वतः वर्वतः वर्वतः वर्द्वतः वर्वतः वर्

(भैरम्बर्धर्द्दरम्बर्मा विषा / र्देग्बरार्वेद्वरक्षामुः अवेदाहेबा)

र्याया प्रत्याप्त स्वाप्त स्त स्वाप्त स्वाप्त स्वाप्त स्वाप्त स्वाप्त स्वाप्त स्वाप्त स्वाप्त

(क्षैरप्रयाग्वेषः/प्यर्येतेः अन्नेयः हेषा)

र्देर्श्वेर्'यम्'खेर'षरः.....

A.52%:

त्र्युवायात्र्येष्ठाष्टः.....

बुरादेवः ग्रो ध्रा (यह्रवःचबुराचगायःयद्येवःग्रीःबुःचयःयद्येःर्मगा)

Annexure C: Arrest Warrant Request Form



ক্রুঅ'শ্রুব্'ন্র্বা'শী'নেশ্বা'শ্বী Royal Bhutan Police

ARREST WARRANT REQUEST FORM

(In exercise of the power under Sections 163 and 164 of the Civil and Criminal Procedure Code of Bhutan 2001)

धैग्षर
इर्वेशःइरुद्धंदःसर्केगःसु

ग्वदःर्देदः वर्धेदःच्चुरःचग्वतःवर्धेदःग्रीःबुःच्।

त्वयः स्रिन्दि स्त्रुपायी ति र् द्विपायी ति र द्विपायी त्याया स्त्रिप्ति स्त्रुप्ति स्त्रि स्त्रुप्ति स्त्रुप्ति स्त्रुप्ति स्त्रुप्ति स्त्रुप्ति स्त्रि स्त्रुप्ति स्त्रि स्त्रुप्ति स्त्रुप्ति स्त्रुप्ति स्त्रुप्ति स्त्रुप्ति स्त्रुप्ति स्त्रुप्ति स्त्रुप्ति स्त्रि स्त्रि स्त्रि स्त्रि स्त्रि स्

स्वान्त्र स्वान

वैच-५८५-५वें ५२४वा

त्र्यं मुख्यम्बुद्रत्यसुग्नम्भिः त्यागाः स्रेःक्षेः नतः विस्रसः त्यायः न्द्रायाः येदः तर्मः नद्याः सर्क्रगः स्था

Annexure D: Arrest Memo

	Royal Bhutan Police			
क्षिट्र व्यूगा में प्रमुख	Royal Buttan 1 once			
	ARREST MEMO			
Po Company	(In exercise of the power under Sections 163			
онитьм.	& 164 of the Civil and Criminal Procedure			
	Code of Bhutan 2001)			
Date & Time of A	rrest			
Name & Address of the Person Arrested				
Place of Arrest				
Name & Rank of the Police Official Effecting Arrest				
Signature of the Person Arrested				
Signature of the Police Official Effecting Arrest				
Name, CID No, Mobile No. and Address of the Witness, if any				

बुरादेवः राते या (वर्धेदामबुरामहेदार्धेकेवर्धिम्गा)

प्रवट्ट त्यूचा में त्रा
E THE
z zewez w
TO MATUHA ST
MATUHE

मुणःमाबुद्रायम्बागाम्।	
वर्द्धक् ष्व <u>बु</u> द्द्यहें दृष्ट्य	≅.क्र्∗ा
(লী:য়ৢ৾৴৻৴ৼড়ৢ৵৻য়ৢ৾৴ড়ৢ৻৸য়৴৸য়ৢয়৸য়৻৴৸৻	Date
१००१ उव सते देव केव १८५ ५८ १८६ सते	
न्वें रश्चें द्वार्थेया खु प्रतिक्षाम्यतः न्यरः र्वनः स्व	
বট্রথ'ট্ বশ্বুম'র্শ্বুম্বর'র্ন্ড্রা)	

यह्रव.चर्चर.म्.क्रू.४.२८.२४.क्रू.२

वर्द्धेत्र न बुद्दावन र्पोद्दायते से रेदि से दिद्दा न दाव न

यह्र्य.चर्डिर.श्र.मोर्यक्षः

तह्रव, पर्वे पर्वे प्रवास क्षेत्र प्रवास करें विषय करें

वह्रम्यबुदययदार्थेद्यतः शेर्देवेषमाञ्चेशः

पह्रथः पर्वेट्यं प्रचित्रं प्रचीत्रा त्रचीत्रं प्रचीत्रं प्रचीते प्रचीत्रं प्रचीते प्रचीते प्रचीते प्रचीत्रं प्रचीते प

रमर्द्यम्पर्दर्श्वम्प्र्रित्वः रेमीश्चरम्बयः र्ह्यूर्ययम्ब्रिरःखरः त्रमुयःत्र्द्वेत्ष्वर्र्दरायम्बरः

Annexure E: Suspect Inspection Memo

	Royal Bhutan Police		
हिता के सम्बद्धाः किंगु	SUSPECT INSPECTION MEMO		
	(In exercise of the power under Sections 163	Date	
OF COUNTRY OF	& 164 of the Civil and Criminal Procedure		
	Code of Bhutan 2001)		
Date & Time of	f Arrest	• • • • • • • • • • • • • • • • • • • •	
Name & Addres	ss of the Person Arrested	• • • • • • • • • • • • • • • • • • • •	
Place of Arrest			
Name & Rank of the Police Official Effecting Arrest			
Date & Time of Examination			
Nature of Injury, if any			
Name, Designation and Signature of the Examiner			
Signature of the Person Arrested			
Acknowledgement of the Receipt of the Memo by the Person Arrested			
Signature of the Police Official Effecting Arrest			
Name, CID No, Mobile No. and Address of the Witness, if any			

बुर-देवः ठो या (र्देणशः वेंद्र-ठदः ग्री:देव-दश्च-पहेदः वेंदिः दश्चे: विणा)

	क्कुव्यःमालु न्द्रस्त्र्याःमीःदयायाःश्चे		
5. 12 是可可以为 13 13 13 13 13 13 13 13 13 13 13 13 13	र्रेगशर्चेद्र'ठद'ग्री'लैप'र्युर्'पहेर्'घेदी'दवी'र्मेगा त्रु'केंश'		
8, ESS	(वै. ईन्-न्-११ व. ईन्-च. नदे ग्वन् क्षुन्-ची विषय ने न		
PA CONTANTO	१००१ उवःसरोर्देवःर्कवः१७५ ५८ः १७६ धरोः		
	न्वॅिन्सर्नेद्रिक्वात्युःवर्विन्यवः न्वन्र्द्धन्न्नव्विषः		
	हे. वर्षेत्रःश् <u>व</u> ्रीयव्यक्षी)		
दिईष्'मञ्जूरमी'ह्यु	క్షాన్ - స్టాన్ - స		
दहिंद्र'मञ्जूर'यम्	ऍ ५'मदे'शे'र्रेदेशेर'५८'ष'चु८ः		
८ ९४, प्रत्रुट्यः याद्रश्यः			
चर्ड द 'चञ्चुर'यचर्'श्चे' यग्नम्'सदे'श्चेर-र्द्र-र्यो'म्बद्धः			
৴ ৾ঀয়৸য়	757 ⁴¹ 85°		
गर्वे5'त्रकें'गी'गद	৸'ঀৢয়ৢয়য়'ড়৾৾৾ঀৢ'য়ৢ'য়য়৾৾ঀৢ৽ৣৣ		
न्रे न्धन्यविश्वन	র্দী'শারশ'ন্দামশা'শ্রীশঃ		
तहेंब्र'चबुरप्रचर्	र्ण्यतिक्षेद्रियम्ब्रेषः		
तहें तुः च बुरायम् पे	र्पन्यतिशेर्रेचीषः चहेन्र्चेर्त्वर्केर्यत्रेर्र्स्यायेदः		
तहेंब्र च्युरप्रवर्	थे. यम्बान्त्रप्रकान्त्रेर्नात्रप्रमान्त्रकाः		
न्धर्न्यते श्चरः	र्हर्श्वेन्यम् खेराबर त्युयात्र्वेवाबरन्तायः चर्षेन्य		

Annexure F: Search Warrant Request Form

- (25T) (A).	Royal Bhutan Police			
Z ZS WAY	SEARCH WARRANT REQUEST FORM	Date		
	(In exercise of the power under Sections 168	Date		
PO PROMUTAN POY	of the Civil and Criminal Procedure Code of			
	Bhutan 2001)			
Name of the Suspect(s) and/or Property to be Searched				
Address of Suspect(s)/Property to be Searched				
Offence(s)				
Probable Cause for Search				
Name and Rank of the Applicant				
Signature of the Applicant				
Name of the Police Station				

बुरादेवः को मा (वर्ष्यत्वर्ष्ट्रवायायत्वर्ष्यक्षेत्रः मुः । वर्ष्यत्वर्ष्यः वर्षेत्राः ।

<u>o .</u>	1					
	क्चुत्य'गब्दुर्ग्यस्युग'मी'त्रगग'श्रे					
1000 CETT ALL TO			नर्डद्र'तर्केष'नगत'तर्धेद'ग्री'बु'नते'त्र्द्धे'र्मेगा	ষ্ট্ৰ-ছু∗ _শ		
		72	(विः क्टेंन:न्दः केषः क्टेंन:चः नदेः मैवन:क्टेंन:चीः विस्रयः नेनः			
ROVE	POPMATUHO S	, CE	१००१ उव अते र्रेव र्वं निर्देश स्ति र्वो रस र्रेव र्वे न			
	*MATUH®		सुर्वोद्यान			
			বেঘ্ন.∰)			
र्रेगमः र्चेवः उवः ग्रीः ग्रीटः २८८४ः वर्ष्यः वर्ष्यः वर्ष्यः वर्ष्यः वर्षः वर्षः वर्षः वर्षः वर्षः वर्षः वर्षे						
র্বাশ র্ল্রব তর শ্রী দে দ্রদ্রেশ বর্ত্তর দের্ক্তি যে বন্দ্র ক্রীন্ত ক্রি ক্রান্ত ক্রি ক্রান্ত ক্রি ক্রান্ত ক্রি ক্রান্ত ক্রি ক্রান্ত ক্রিকার						
गर्वे5्द्रमेव्यः						
ন্ত	বি.ধঞ্জুল	'मीु'दे	বি'থ্য'নব্ৰু-শ্বি'-শন'কু'ক্ট্বঃ	••••		
तु ⁻ धिम्-सुत्य-क्षेत्र-क्षे						
बु'प्पेग'सुत्प'शेंदे'त्पग'चेंश्वः						
বেয	ग्राःक्रेदः ₈	N=2				

Annexure G: Seizure Memo



SEIZURE MEMO

(In exercise of the Power under Section 181 of the Civil & Criminal Procedure Code of Bhutan 2001 and Section 53 of Royal Bhutan Police Act 2009)

Name of the Police Station Case No						
Offence						
Date: Place: Place:						
The follo	owing arti	cle(s)/item(s) ha	ve been seize	d from th	e suspect(s) Mr.	
Mrs	Mrs					
Sl. No. Description			Quan	tity	Remarks	
Name, &	Signature	of the Person from	m whom the ite	em is being	Seized:	

Name, Rank & Signature the of officer Conducting Seizure:

Name & Signature of the Witnesses:

Uniform Criminal Investigation Report Drafting Manual 2022

बुरःश्रुगमा हो या (पर्वतःयोदःपहेरःवी)



नर्अं ते ते निक्र में

तम्मा से प्रमा करमी स्र

ईं5्षरः

गर्वे5 दगेवा

श्रु.क्रूयः

*5ुं*शर्कें∫ः

শ্ব-শাব্ৰশঃ

म्पूर्विष्यः म्यूर्यः स्वर्षा स्वरं स्वरं

מאבן	দ্রন্থান্দ্রপূর্	দে'শু<শ	5 व्यक्ष

उन्देश पर्वतायेद तपन् स्रति सी देती सन्दर्भण । चैशः

वर्डदायेदायवन्त्रीः वर्षे न्येदाश्चीःस्रीनः र्षे व्यवसान्यमाञ्चि

न्यन्चेंद्रेश्चन्न्यम् च्चेश्वः

Annexure H: Criminal Investigation Report Sample



Royal Bhutan Police

CRIMINAL INVESTIGATION REPORT SAMPLE

1. Executive Summary of the Case

On 2nd February 2021, the Gelephu Police Station received a criminal complaint from Mr. A, Executive Engineer with Department of Roads, Sarpang, informing that Mr. B's construction firm, M/s XXX Construction, had forged Bhutan Development Bank Limited's Performance Security on two counts in respect of the farm road construction between Dekiling & Zhiwaling(Package I) and also between Dawaling & Gakiling(Package II). The complaint alleged that the suspect not only forged the signature of the banking official but also the rubber stamp of the bank.

On the basis of the complaint filed, the police started investigation from 3rd February 2021 and took nearly a month to solve the case. The investigation also extended to the construction works awarded to the Mr. B's firm. His modus operandi included duplicating rubber stamp from bordering town of Jaigaon, India and forging the signature of banking official after copying from the genuine signature signed on other official documents.

बुरःश्वगबः १ न (६) वा (६) वायवः विचः नधुरः श्ववः वुदे नचे व्हिन्।



क्रुव्यःमालुरःद्रञ्ज्ञुमाःमीःद्रमामाःश्रे।

केषः इंदाबियः नधुनःकृष्वः लुवेः नधेः क्रिं

१) ईन्याबिक्षेयकुन्यसूर्यःसूद्रालु

यझ्शुः क्ष्र्य्यं स्थान्य प्रमानक्ष्यं स्थान्य स्थान्

2. Purpose of Investigation

The investigation into the alleged offense of forgery was to come to the conclusion how the forgery was committed, reasons for committing forgery, possible accomplice(s) and collect evidence and information from the reliable sources, including witness, to establish whether the offense was committed.

3. Investigation Methodology

Prior to conducting raid at the office of the suspect and interviewing relevant witness, the investigation officer met with the people close to the suspect, police personnel and informants to obtain background information of the suspect's construction firm. These individuals included: police personnel who knew the suspect closely, suspect's good friend, Mr. C and his relative, Mr. D.

The police conducted raid on suspect's office on the 4th February 2021 after obtaining search warrant from the court. During the raid, the police seized the photocopies of the forged performance securities and fake rubber stamp of the bank stamped on the performance security. Beginning 5th February 2021, the police began collecting both the original copies of the forged performance securities and other relevant documents submitted to the Department of Roads. The police also collected sample of the concerned bank official's signature to be sent for the forensic lab. The suspect was arrested on 6th February 2021 after obtaining arrest warrant from the court for further investigation.

४) वैयन्धन्यीनर्गेशर्नेबा

द्रो वियः द्रधुरः ग्रीः घयसः देगा

र्वाक्षिः क्रांची कर्म विद्यात्र में विषयः क्ष्या क्ष्य क्ष्या क्ष्य क्ष्या क्

The police conducted interrogation session with the suspect wherein he was cooperative and confessed that he forged the signature and made the fake rubber stamp from one of the shops in Jaigaon, India. The receipt for making the rubber stamp was also seized during the raid. Face-to-face interview was also conducted with the complainant, employees of bank & Department of Roads and the shop keeper in Jaigaon, India.

The forensic report confirmed that although the signatures on the performance securities and that of the genuine signature of the bank official were similar but it was not that of the signature.

4. Background of the Case

On 2nd February 2021, the Gelephu Police Station received a criminal complaint from Mr. A, Executive Engineer with Department of Roads, Sarpang, informing that Mr. B's construction firm, M/s XXX Construction, had forged Bhutan Development Bank Limited's Performance Security on two counts in respect of the farm road construction between Dekiling & Zhiwaling and also between Dawaling & Gakiling. The complaint alleged that the suspect not only forged the signature of the banking official but also the rubber stamp of the bank.

5.Details of the Accused

Mr. A bearing CID No. 111111111111 is from Dekiling under Gawaling Gewog of Sarpang Dzongkhag. Before venturing into the construction business in 2015, he worked as Accountant from 2000 to 2004 under Trashigang Dzongkhag.

८) ईंर्याबितःकुयः सुरक्षा

ह्रियुष्पटः ह्रिश्वायद्वार्ण्यद्वायाः क्षेत्रायह्रीयाः व्याप्त्रायाः क्षेत्रायः ह्रिश्वायः ह्

५) केबायईग्रबाक्वाकुःग्रवन्धुन

व. चम्रुन्नामान्त्रम् । स्वाप्त्रम् । स्वाप्त्रम्यम्त्रम् । स्वाप्त्रम् । स्वाप्त्रम् । स्वाप्त्रम्यम्त्रम् । स्वाप्त्रम्यम्त्त

6. Findings

- (2) On 22nd July 2020, the suspect travelled all the way to Jaigaon, India to get duplicate copy of the rubber stamp of the bank. He was issued a money receipt of Rs. 450/- by the shopkeeper as the cost of the rubber stamp.
- (3) After forging the signature of the bank official and stamping on the forged performance securities of the bank, the defendant submitted performance securities in the form of bank guarantee dated 11th August, 2020 to the Department of Roads.
- (4) An agreement to this effect was signed between the Mr. B, Executive Engineer, DOR and the suspect on 14th August 2020 whereby the defendant was to complete the both the works within a period of 2 years starting 15th August 2020.

७) वैचःचमेरा

(१) श्चै केंश ११/१/१/१०१० त्यु र्वेनश्चे द्वा वित्य केंद्र क्षेत्र क्

त् भ्री क्षेत्र १७/२/२०२० ठव अद्भव्य भ्रमा स्वाप्त स्

(e) श्वैःक्रेंशः१८/५/१०१० त्युः यस्रस्यायस्य तिरस्य श्वैः त्र्वेः द्वान्य विराद्य विराद विर

- (5) Since the above two mentioned securities expired on 20th January 2021, the DoR on 22nd January 2021 informed the defendant vide letter no......and that the securities have expired and it has to be renewed. A copy of the letter was also sent to Bhutan Development Bank Limited, Thimphu.
- (6) On 26th January 2013, the Department of Roads received a letter no....... from Bhutan Development Bank Limited (BDBL), Thimphu wherein it was mentioned that the two bank guarantees submitted by defendant to DoR were not issued by the Bank and that the record of client and the dispatch number doesn't exist with the bank and also that bank guarantee issued by them is always counter-signed by two officials with their seal and designation whereas the performance securities submitted by the suspect to the Department of Roads was signed by only one bank official.
- (7) Since the suspect was found to have forged bank guarantees, the Department of Roads terminated both the agreements signed with the former as per Section 5 Clause (34.2) (d) of the agreement and the same was intimated to the defendant on 30th January 2021 vide letter no..........
- (8) A final measurement for the work done was carried out on 1st February 2021 in the presence of Field Divisional Committees and representative of the suspect's construction firm since the defendant was not in Sarpang.

- स्वाप्तञ्चार्मिन्द्रियाम्बेश्वर्षः श्चेष्ठेश्वर्षः श्चेष्ठेश्वर्यः विष्ठ्यः वर्षः वरः वर्षः वर्
- (a) ર્ફેનાશ્વાર્સ્ટનાસ્ત્રુપાય કર્ણા વર્ષા ત્રાપાય કરાયા કરાયા કરાયા કર્યા ક
- (४) त्रु.मी.ट्रॅब्स.क्रुं. व्हूंश्वराह्मत्रात्ते. यासर.श्वराती.श्रुं.क्रुं.त्वरात्त्रात्त्र्यः श्रुं.क्रुं. व्हूं. वहूं. वहूं

(9) After calculating all the payments made, pending bills, penalty, TDS, advance paid, penalty, work done and work incomplete, the total amount recoverable from the suspect amounts to total of Nu. 70,091.3/-.

7. Probable Charges

Forgery

Count 1

Section 296(b) of the Penal Code of Bhutan, 2004 (hereinafter referred to as Code) states that 'a defendant shall be guilty of the offence of forgery, if with the purpose to defraud......the defendant makes......documents using the authority of another, who did not authorize the defendant to use the authority' and Section 297(b) of the said Code states 'the offence of the forgery shall be of the third degree, if......document forged is a part that involves the issue of money.....'

The defendant with the purpose to defraud Department of Roads, Sarpang, forged two performance securities by forging the signature of a bank official who did not authorize to sign on his/her behalf shall be liable to be charged under Section 296(b) and liable for punishment under Section 297(b) on the ground that the forged performance security is a document which involves issuing of money by the bank to the Department of Roads should the suspect fail to execute the contract work.

8. Restitution

The suspect is liable to restitute a total sum Nu. 70,091.3/- to the government.

ग्रे पर्वेट्जूर्म्यतेश्वरादर्शिया

বর্ষামানর্যান

केश.पर्द्द्योका.³ ना

पत्रिमानी के भारत में प्राप्त में प्राप्त

स्त्र-वृद्धः केषःष्वेषकःश्चित्रः केषःष्वेषकःश्चितः विद्यान्तः विद्यानः विद्य

मश्रमः ने मिल्रुन्तः स्ट्रियम् प्रत्यावयः २०,००१.४/- र्वित्वः सेन्त्रः स्ट्रियम् स्ट्रियम् । व्यक्तिमः स्ट्रियमः । व्यक्तिमः । व्यक्तिमः । व्यक्तिमः स्ट्रियमः । व्यक्तिमः । व्यक

